
Stránka 1 z 3 
Název stavby: >Rekonstrukce a modernizace akolních dílen Za nám. Svobody 3, aternberk<  

 

 
 

SMLOUVA O DÍLO 
NA ZHOTOVENÍ STAVBY 

>Rekonstrukce a modernizace akolních dílen Za nám. Svobody 3, 
aternberk< 

uzavYená dle ustanovení § 2586 a násl. zákona . 89/2012 Sb., obanský zákoník, ve zn�ní 
pozd�jaích pYedpiso (dále jen obanský zákoník)  

 
íslo smlouvy: 13/2024 

 
I. Smluvní strany 

 
1. 

Objednatel: 
Základní akola nám�stí Svobody 3, aternberk, 
pYísp�vková organizace        

Zastoupený ve v�cech smluvních: 
Sídlo: nám. Svobody 1264/3, 785 01 aternberk 
I:  61989967 
IZO: 102320683 

Bankovní spojení: 

ID datová schránky: 
Email pro doruování: 
 
dále jen >objednatel<    
 

 

a  

2. Zhotovitel:       
                                         
Zapsán v obchodním rejstYíku 
vedeném Krajským soudem v Ostrav�               

LANEX Olomouc s.r.o. 
 
C.24916 

Zastoupený ve v�cech smluvních: 

Sídlo: Brn�nská 462/47, 779 00 Olomouc 
I (IO): 25904116 
DI: CZ25904116 
Bankovní spojení: 
ID datové schránky: 
Email: 
dále jen >zhotovitel<   

 
 
3. Objednatel je právnickou osobou a prohlaauje, �e má veakerá práva a zposobilost k 

tomu, aby plnil závazky, vyplývající z uzavYené smlouvy a �e neexistují �ádné právní 
pYeká�ky, které by bránily i omezovaly pln�ní jeho závazko. 

4. Zhotovitel je právnickou osobou, zalo�enou a existující podle právních pYedpiso eské 
republiky. Zhotovitel tímto prohlaauje, �e má veakerá práva a zposobilost k tomu, aby 
splnil závazky, vyplývající z uzavYené smlouvy a �e neexistují �ádné právní pYeká�ky, 
které by bránily, i omezovaly pln�ní jeho závazko a �e uzavYením smlouvy nedojde k 



Stránka 2 z 3 
Název stavby: >Rekonstrukce a modernizace akolních dílen Za nám. Svobody 3, aternberk<  

 

poruaení �ádného obecn� závazného pYedpisu. Zhotovitel souasn� prohlaauje, �e se 
dostateným zposobem seznámil se zám�ry objednatele ohledn� pYípravy a realizace 
akce specifikované v následujících ustanoveních této smlouvy a �e na základ� tohoto 
zjiat�ní pYistupuje k uzavYení pYedm�tné smlouvy. 

 
II. PYedm�t smlouvy 

1. PYedm�tem smlouvy je rekonstrukce bývalého bytu akolníka na akolní dílny v Za nám. 
Svobody 3, 785 01 aternberk a práce související 3 v rozsahu specifikovaném v cenové 
nabídce, podané na základ� výb�rového Yízení dle projektové dokumentace stavby a 
polo�kového rozpotu.  

Název stavby >Rekonstrukce a modernizace akolních dílen Za nám. Svobody 3, 
aternberk<  

Místo realizace: Nám. Svobody 3, 78501 aternberk, parc..488, k.ú. aternberk (763527) 
Projektová dokumentace: Za nám�stí Svobody 3, aternberk, P. O. na parcele .p. 488 
v katastrálním území aternberk.  Projekt zpracovaný Studio Zlamal, Ing. Lukáa Roubal. 

 
III. Lhoty a termíny 

1. Termíny pln�ní:  
 pYedání staveniat�: pYedpoklad 5/2024  
 dokonení díla:  do 75 dno od pYedání staveniat� 

2. Objednatel má právo jednostrann� urit jiné termíny zahájení stavebních prací podle 
finanních, provozních nebo dopravních podmínek. Lhota pro provedení díla musí zostat 
zachována. 

 
IV. Cena díla 

1. Cena díla odpovídá výsledku výb�rového Yízení a nabídce zhotovitele. Za Yádn� 
zhotovené a bezvadné dílo v rozsahu l. II. této smlouvy se smluvní strany v souladu 
s ustanovením zák. . 526/1990 Sb., o cenách, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, dohodly 
na cen� ve výai: 
 

1.1. Cena díla bez DPH celkem   1 977 718,87 K 
1.2. Výae DPH sazba 21 %       415 320,96 K 
1.3. Cena díla vetn� DPH celkem   2 393 039,83 K 

 
V. Platební podmínky 

 
 

1.     Práce budou do výae 90% ceny díla placeny prob��n� (m�sín�) na základ� daIových  
        doklado 3 faktur (dále jen: >faktura<) vystavených na základ� vzájemn� odsouhlaseného    
        soupisu provedených prací (tento soupis musí být souásti pYísluané faktury); splatnost  
        faktur je stanovena na 30 dno od vystavení faktury. Zbytek 10% ceny díla bude hrazeno  
        na základ� faktury zhotovitele po odstran�ní vad a nedod�lko zjiat�ných pYi pYedání a  
        pYevzetí díla. 
 
2. Ostatní platební podmínky jsou dány Obchodními podmínkami pro zhotovení stavby 3 

pYíl. . 1 smlouvy o dílo 



Stránka 3 z 3 
Název stavby: >Rekonstrukce a modernizace akolních dílen Za nám. Svobody 3, aternberk<  

 

 
VI. Provád�ní díla 

 
1. Zhotovitel musí provád�t soustavný hrubý úklid staveniat� a musí prob��n� likvidovat 

veakerý vzniklý odpad z celé stavby.  
 

VII. Ostatní ujednání 
 

1. Práva a povinnosti obou smluvních stran v této smlouv� neuvedené se Yídí Obchodními 
podmínkami pro zhotovení stavby, které tvoYí pYílohu . 1 této smlouvy. Ustanovení 
smlouvy, odlianá od t�chto Obchodních podmínek, mají pYednost pYed ustanovením 
Obchodních podmínek. 

2. Smlouva se vyhotovuje v elektronické podob� a objednatel a zhotovitel obdr�í její 
originální vyhotovení podepsané elektronickým podpisem obou stran v souladu s 
pYísluanými ustanoveními zák. . 297/2016 Sb. 

  V pYípad� objektivních technických problémo a prokazatelné asové tísn� mo�e být 
 smlouva, po vzájemné dohod� objednatele a zhotovitele, uzavYena v listinné podob�. 

3. Smluvní strany souhlasí s tím, �e obsah smlouvy není obchodním tajemstvím a smluvní 
strany mohou smlouvu zveYejnit v rozsahu a za podmínek, je� vyplývají z obecn� 
závazných právních pYedpiso. 

4. Smluvní strany souhlasí s tím, �e smlouva bude zveYejn�na v registru smluv dle 
pYísluaných ustanovení zákona . 340/2015 Sb., o zvláatních podmínkách úinnosti 
n�kterých smluv, uveYejIování t�chto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

5. Smluvní strany se dohodly, �e zákonnou povinnost dle § 5 odst. 2 zákona o registru 
smluv splní objednatel. Souasn� berou smluvní strany na v�domí, �e v pYípad� 
nespln�ní zákonné povinnosti je smlouva do 3 (tYí) m�síco od jejího podpisu bez dalaího 
zruaena od samého poátku. 

6. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu a úinnosti dnem zveYejn�ní v registru 
smluv dle pYísluaných ustanovení zákona . 340/2015 Sb., o zvláatních podmínkách 
úinnosti n�kterých smluv, uveYejIování t�chto smluv a o registru smluv (zákon o 
registru smluv). 

 
 
PYílohy smlouvy: 
PYíloha . 1 3 Obchodní podmínky pro zhotovení stavby 
PYíloha . 2 3 Rozpoet 

 
 
Ve aternberku dne &&&&&&   V Olomouci  dne   
 
 
Za objednatele:                Za zhotovitele:  
 
 



OBCHODNÍ PODMÍNKY 
PRO ZHOTOVENÍ STAVBY 

ve smyslu zákona . 134/2016 Sb., o zadávání veYejných zakázek 
pro veYejnou zakázku na stavební práce 

Preambule:   

Tyto obchodní podmínky definují základní pravidla a principy obchodního 
vztahu mezi zadavatelem veYejné zakázky a vybraným zhotovitelem. 
Obchodní podmínky popisují základní práva a povinnosti smluvních 
stran, které se u veYejných zakázek na stavební práce standardn� 
vyskytují. Odchylky nebo zvláatní ujednání vztahující se ke specifikom 
konkrétní stavby jsou obsahem smlouvy o dílo, její� ustanovení mají 
pYednost pYed t�mito obchodními podmínkami.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. POJMY  

 
1.1. Pojmy obchodních podmínek 
1.1.1. V rámci obchodních podmínek jsou pou�ita oznaení a názvy obvyklé v procesu výstavby. 

Pro jednoznanost pou�itých pojmo se pod jednotlivými pojmy rozumí: 
1.1.1.1. Dodatenými stavebními pracemi stavební práce, dodávky nebo slu�by, které vznikly pYi 

zhotovování stavby v dosledku nepYedvídatelných objektivních okolností, které nezavinil 
ani nezposobil objednatel a jejich� provedení je pro zhotovení stavby nezbytné nebo je od 
sjednaných stavebních prací nelze technicky nebo ekonomicky odd�lit. 

1.1.1.2. Harmonogramem dokument, který vyjadYuje prob�h zhotovování stavby v ase, kde na 
v�cné ose jsou definovány nejmén� vaechny stavební i in�enýrské objekty nebo provozní 
soubory a rovn�� podstatné innosti, jejich� spln�ní je povinností zhotovitele a na asové 
ose je podrobnost definována nejmén� na m�síce.  

1.1.1.3. Havárií stav pYedm�tu pln�ní, kdy v dosledku jeho vad i nedod�lko hrozí nebezpeí akody 
velkého rozsahu (napY. záva�né poruchy ve stavebních konstrukcích, zYícení stavby nebo 
její ásti, poruchy provozu, rozvodo medií, atd.) nebo ohro�uje zdraví i �ivoty osob nebo 
majetek. 

1.1.1.4. Koordinátorem bezpenosti práce osoba s odbornou zposobilostí, zajiaeující pro 
objednatele kontrolu a dohled v oblasti hodnocení a prevenci rizik mo�ného ohro�ení �ivota 
nebo zdraví pracovníko na staveniati. 

1.1.1.5. Lhotou pro dokonení díla (stavebních prací) doba mezi termínem zahájení prací a 
dnem, kdy objednatel podepíae protokol o odevzdání a pYevzetí díla.  

1.1.1.6. Mén�pracemi stavební práce, dodávky nebo slu�by, které nejsou nezbytné pro zhotovení 
stavby nebo jsou nahrazeny jinými stavebními pracemi, dodávkami nebo slu�bami a jsou 
zahrnuté v pYedm�tu díla a jejich cena je zahrnuta ve sjednané cen� a zhotovitel se 
s objednatelem dohodl na jejich neprovedení. 

1.1.1.7. Nedod�lkem nedokonené nebo neprovedené stavební práce, dodávky nebo slu�by proti 
rozsahu stanovenému pYísluanou dokumentací nebo smlouvou 

1.1.1.8. Objednatelem osoba oznaená ve smlouv� jako objednatel. 
1.1.1.9. Ostatními náklady jsou náklady spojené s pln�ním povinností zhotovitele neuvedené v 

soupisech stavebních prací, dodávek a slu�eb jednotlivých stavebních objekto, 
in�enýrských objekto nebo provozních souboro ani v soupisu vedlejaích náklado. Ostatními 
náklady jsou zejména náklady na vyhotovení dokumentace skuteného provedení stavby, 
náklady na geodetické zam�Yení dokoneného díla, náklady spojené s podmínkami pro 
publicitu projektu a dalaí náklad vyplývající z obchodních podmínek 

1.1.1.10. Polo�kovým rozpotem zhotovitelem ocen�ný soupis stavebních prací, dodávek a slu�eb 
v rozsahu  soupisu stavebních prací, dodávek a slu�eb se specifikací jednotkových cen 
stavebních prací, dodávek a slu�eb a jejich celkové ceny za stanovené mno�ství m�rných 
jednotek vetn� vaech souto a mezisouto, které byly soupisem stavebních prací, 
dodávek a slu�eb definovány. 

1.1.1.11. Provozním souborem funkn� ucelená ást technologické ásti stavby, tvoYená 
souhrnem technologických strojo a zaYízení, která vykonává ucelený technologický proces.  

1.1.1.12. PYísluanou dokumentací se rozumí projektová dokumentace pro provád�ní stavby nebo 
jiná dokumentace urující stavbu v technických, ekonomických a architektonických 
podrobnostech, které jednoznan� vymezují pYedm�t veYejné zakázky, jeho hmotové, 
materiálové, stavebn�-technické, technologické, dispoziní a provozní vlastnosti, vzhled a 
umo�Iující sestavit podrobný soupis stavebních prací, dodávek a slu�eb. 

1.1.1.13. Smlouvou dokument podepsaný oprávn�nými zástupci objednatele a zhotovitele, v n�m� 
jsou obsa�eny vaechny podstatné nále�itosti podle zvláatního právního pYedpisu, vetn� 
vaech jeho pYíloh, jako� i veakeré jeho zm�ny a dodatky, které budou uzavYeny v souladu 
s ustanoveními smlouvy.  

1.1.1.14. Smluvní stranou osoba objednatele nebo osoba zhotovitele  
1.1.1.15. Soupisem provedených prací podrobný popis stavebních prací, dodávek a slu�eb 

odpovídající soupisu stavebních prací, dodávek a slu�eb, který definuje rozsah stavebních 
prací, dodávek a slu�eb provedených na stavb� za pYísluané asové období (obvykle 
kalendáYní m�síc). 



1.1.1.16. Soupisem stavebních prací, dodávek a slu�eb podrobný popis vaech stavebních prací, 
dodávek i slu�eb nezbytných k úplnému zhotovení stavby, vetn� popisu dalaích prací, 
dodávek a slu�eb nezbytných k pln�ní po�adavko objednatele s vymezeným rozsahem 
druhu, kvality a kvantity po�adovaných stavebních prací, dodávek a slu�eb. 

1.1.1.17. Termínem zahájení prací den, v n�m� dojde k protokolárnímu pYedání a pYevzetí 
staveniat� mezi objednatelem a zhotovitelem - datum, stanovené ve sjednaném 
harmonogramu jako datum, kdy zhotovitel po pYevzetí staveniat� zahájí na tomto staveniati 
stavební práce.  

1.1.1.18. Staveniat�m prostory a plochy urené v pYísluané dokumentaci a v pravomocném 
územním rozhodnutí pro provád�ní stavby, které zhotovitel pou�ije pro realizaci stavby a 
pro umíst�ní zaYízení staveniat�. 

1.1.1.19. ZaYízením staveniat� doasné objekty a zaYízení, které po dobu provád�ní stavby slou�í 
provozním a sociálním úelom úastníko výstavby. Pro tyto úely mohou být vyu�ívány té� 
objekty a zaYízení, které jsou budovány jako souást stavby nebo jsou ji� vybudovány a 
poskytovány k uvedenému vyu�ití, pokud se tak smluvní strany dohodnou. 

1.1.1.20. Vícepracemi  stavební práce, dodávky nebo slu�by, které jsou nezbytné pro zhotovení 
stavby a nejsou zahrnuté v pYedm�tu díla dle smlouvy a ani jejich cena není zahrnuta ve 
sjednané cen� a zhotovitel se s objednatelem dohodl na jejich provedení. 

1.1.1.21. Výkazem vým�r matematický a verbální popis zposobu stanovení mno�ství 
po�adovaných stavebních prací, dodávek a slu�eb s uvedením postupu výpotu a s 
odkazem na konkrétní výkresovou ást pYísluané dokumentace. 

1.1.1.22. Vadou odchylka v kvalit�, obsahu, rozsahu nebo parametrech pYedm�tu pln�ní i jeho 
ásti, proti podmínkám stanoveným pYísluanou dokumentací, smlouvou nebo technickými 
normami i obecn� závaznými pYedpisy. 

1.1.1.23. Technickým dozorem osoba zajiaeující pro objednatele odbornou kontrolní innost pYi 
pYíprav�, zhotovování a dokonení stavby. 

1.1.1.24. Termín dokonení den, ve kterém dojde k oboustrannému podpisu protokolu o pYevzetí 
díla. 

1.1.1.25. Poddodavatelem osoba, která na veYejné zakázce bude fyzicky plnit urité stavební práce 
nebo slu�by. 

1.1.1.26. Vedlejaími náklady jsou náklady nezbytné pro zhotovení stavby, spolené pro celou 
stavbu, nezahrnuté v soupisech stavebních prací jednotlivých stavebních objekto, 
in�enýrských objekto, nebo provozních souboro, jejich� pYedm�tem jsou zejména 
po�adavky související s vybudováním, provozem a likvidací zaYízení staveniat�, ztí�ené 
výrobní podmínky související s umíst�ním stavby, provozními nebo dopravními 
omezeními, pokud jsou objednatelem po�adovány, pYípadn� pokud vyplývají z pYísluané 
dokumentace. 

1.1.1.27. Technologickým zaYízením soubor strojních zaYízení, zabezpeujících dílí technologický 
proces, který mo�e být výrobní (výsledkem procesu je uritý výrobek), pomocný výrobní 
(výsledek procesu nevchází hmotn� do výrobku, napY. výroba energií) nebo obslu�ný 
výrobní (z hlediska vlastního výrobního procesu nevýrobní, napY. doprava, kontrola 
jakosti).  Dále jsou to zaYízení zajiaeujících speciální nevýrobní procesy (napY. zaYízení pro 
zdravotnictví, akolství, laboratoYe, opravny) a doplIkové procesy (napY. rozvod kapalin a 
plyno, rozvod elektrické energie). 

1.1.1.28. Zhotovitelem osoba oznaená v záhlaví smlouvy o dílo jako zhotovitel. 
 
 

2. VZÁJEMNÝ STYK OBJEDNATELE A ZHOTOVITELE 
 

2.1. Vzájemný styk mezi objednatelem a zhotovitelem 
2.1.1. Písemnosti touto smlouvou pYedpokládané (napY. zm�ny odpov�dných osob, návrh na 

zm�ny smlouvy, odstoupení od smlouvy, rozné výzvy k pln�ní i placení) budou druhé 
smluvní stran� zasílány:  

2.1.1.1. písemn� a pYedávány osobn� (proti potvrzení), poslány doporuenou poatou nebo kurýrem 
(proti potvrzení), pYípadn� elektronickou poatou, 

2.1.1.2. dorueny, zaslány nebo pYeneseny na adresu druhé smluvní strany uvedenou ve smlouv�. 
Pokud n�která ze smluvních stran oznámí zm�nu své adresy, budou písemnosti od 
obdr�ení této zm�ny doruovány na tuto novou adresu, 



2.1.1.3. pro vzájemnou komunikaci a sd�lení týkající se technických zále�itostí stavby lze pou�ít i 
stavební deník.  

2.1.2. Vy�aduje-li písemnost po n�které ze smluvních stran schválení, potvrzení i souhlas nebo 
stanovisko, nebude poskytnutí vy�adovaného úkonu bez objektivní pYíiny zadr�ováno 
nebo zpo��ováno.  

2.1.3. Nebude-li na adrese definované smlouvou zásilka pYevzata druhou smluvní stranou nebo 
nebude-li tato zásilka vyzvednuta v úlo�ní dob� a dr�itel poatovní licence zásilku vrátí zp�t, 
bude za úsp�ané doruení, se vaemi právními dosledky, pova�ován tYetí den ode dne 
prokazatelného odeslání zásilky. 

2.1.4. Jakékoliv písemnosti nenazvané dodatek ke smlouv�, se nepova�ují za zm�nu smlouvy 
bez ohledu na jejich obsah.  

 
3. PYEDM�T DÍLA  

 
3.1. Rozsah pYedm�tu díla 
3.1.1. PYedm�tem díla je zhotovení stavby nebo provedení stavebních prací (dále také pYedm�t 

pln�ní i dílo). Zhotovením stavby se rozumí úplné, funkní a bezvadné provedení vaech 
stavebních a montá�ních prací a konstrukcí, vetn� dodávek potYebných materiálo a 
zaYízení nezbytných pro Yádné dokonení díla, dále provedení vaech inností souvisejících 
s dodávkou stavebních prací a konstrukcí jejich� provedení je pro Yádné dokonení díla 
nezbytné (napY. zaYízení staveniat�, bezpenostní opatYení apod.) vetn� koordinaní a 
kompletaní innosti celé stavby.  

3.1.2. Rozsah pYedm�tu pln�ní (dále také dílo) je vymezen smlouvou. 
3.1.3. Vy�adují-li to potYeby zhotovitele, zajistí zhotovitel rozpracování dokumentace pro 

provád�ní stavby do stupn� výrobní dokumentace v rozsahu dle potYeb zhotovitele. 
Zhotovitelem rozpracovaná dokumentace musí být odsouhlasena objednatelem a 
generálním projektantem a musí umo�Iovat objednateli kontrolovat pou�ité pracovní 
postupy a pomocné konstrukce. 

3.1.4. Objednatel si souasn� vyhrazuje právo vyzvat zhotovitele k pYedlo�ení výrobko PSV, 
pYípadn� jejich vzorko (materiály, u�ité profily výplní otvoro, povrchové úpravy, výrobky 
zdravotechniky&) k odsouhlasení pYed jejich zabudováním do stavby. 

3.1.5. Souástí zhotovení stavby je i vyhotovení dokumentace skuteného provedení stavby a je-
li to nezbytné pro vklad do Katastru nemovitostí tak i geodetické zam�Yení dokoneného 
díla. 

3.1.6. Vedle vaech definovaných inností patYí do zhotovení stavby i následující práce a innosti: 
3.1.6.1. zajiat�ní vytýení veakerých in�enýrských sítí, odpov�dnost za jejich neporuaení b�hem 

výstavby a zp�tné protokolární pYedání jejich správcom, 
3.1.6.2. zajiat�ní vaech nezbytných prozkumo nutných pro Yádné provád�ní a dokonení díla, 
3.1.6.3. veakeré práce a dodávky související s bezpenostními opatYeními na ochranu lidí a 

majetku (zejména chodco a vozidel v místech dotených stavbou), 
3.1.6.4. ostraha stavby a staveniat�, zajiat�ní bezpenosti práce a ochrany �ivotního prostYedí, 
3.1.6.5. projednání a zajiat�ní pYípadného zvláatního u�ívání komunikací a veYejných ploch vetn� 

úhrady vym�Yených poplatko a nájemného, 
3.1.6.6. zajiat�ní dopravního znaení k dopravním omezením, jejich údr�ba a pYemiseování a 

následné odstran�ní, 
3.1.6.7. zajiat�ní a provedení vaech nutných zkouaek dle SN nebo pYedepsaných projektovou 

dokumentací (pYípadn� jiných norem vztahujících se k provád�nému dílu vetn� poYízení 
protokolo), 

3.1.6.8. zajiat�ní atesto a doklado o po�adovaných vlastnostech výrobko ke kolaudaci (i dle zákona 
. 22/1997 Sb., prohláaení o shod�) a revizí veakerých elektrických zaYízení s pYípadným 
odstran�ním uvedených závad, 

3.1.6.9. zajiat�ní vaech ostatních nezbytných zkouaek, atesto a revizí podle SN a pYípadných 
jiných právních nebo technických pYedpiso platných v dob� provád�ní a pYedání díla, 
kterými bude prokázáno dosa�ení pYedepsané kvality a pYedepsaných technických 
parametro díla, 

3.1.6.10. zYízení a odstran�ní zaYízení staveniat� vetn� napojení na in�enýrské sít�, 



3.1.6.11. odvoz (kontejnerová doprava suti) a ulo�ení vybouraných hmot a stavební suti na skládku 
vetn� poplatku za uskladn�ní v souladu s ustanoveními zákona 541/2020 Sb., o 
odpadech a o zm�n� n�kterých dalaích zákono, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, 

3.1.6.12. uvedení vaech povrcho dotených stavbou do povodního stavu (komunikace, chodníky, 
zeleI, pYíkopy, propustky apod.). 

 
3.2. Dokumentace skuteného provedení stavby 
3.2.1. Dokumentaci skuteného provedení díla vypracuje zhotovitel jako souást dodávky stavby. 
3.2.2. Dokumentace skuteného provedení stavby bude pYedána objednateli ve tYech 

vyhotoveních v grafické (tiat�né) podob� a jednou v digitální podob� ve formátech pdf a 
dwg. 

3.2.3. Dokumentace skuteného provedení bude provedena podle následujících zásad: 
3.2.3.1. Do projektové dokumentace pro provád�ní stavby vaech stavebních objekto a provozních 

souboro budou zYeteln� vyznaeny vaechny zm�ny, k nim� doalo v prob�hu zhotovení díla. 
3.2.3.2. Ty ásti projektové dokumentace pro provád�ní stavby, u kterých nedoalo k �ádným 

zm�nám, budou oznaeny nápisem >beze zm�n<, 
3.2.3.3. Ka�dý výkres dokumentace skuteného provedení stavby bude opatYen jménem a 

pYíjmením osoby, která zm�ny zakreslila, jejím podpisem a razítkem zhotovitele 
3.2.3.4. U výkreso obsahujících zm�nu proti projektu pro provád�ní stavby bude pYilo�en i doklad, 

ze kterého bude vyplývat projednání zm�ny s odpov�dnou osobou objednatele a její 
souhlasné stanovisko, 

3.2.3.5. Vyhotovení dokumentace skuteného provedení stavby pYipravené k potvrzení stavebním 
úYadem ve tYech vyhotoveních, která bude ve vaech svých ástech výrazn� oznaena 
>dokumentace skuteného provedení< a bude opatYena razítkem a podpisem odpov�dného 
a oprávn�ného zástupce zhotovitele s autorizací. V pYípad� pYipomínek stavebního úYadu 
v rámci schvalovacího Yízení zhotovitel doplní, event. pYepracuje bezúplatn� dotenou ást 
dokumentace skuteného provedení. 

 
3.3. Geodetické zam�Yení díla 
3.3.1. Geodetické zam�Yení skuteného provedení díla bude provedeno a ov�Yeno oprávn�ným 

zem�m�Yiským in�enýrem podle zák. 200/1994 Sb., ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso a bude 
pYedáno objednateli tYikrát v grafické a jedenkrát v digitální podob�.  

3.3.2. Souástí tohoto zam�Yení jsou: 
3.3.2.1. Geodetické zam�Yení skuteného provedení díla. 
3.3.2.2. Geometrický plán pro vklad do katastru nemovitostí. 
3.3.2.3. Doklady o vytýení stavby. 
 
3.4. PYedání pYísluané dokumentace 
3.4.1. Objednatel pYedal zhotoviteli pYísluanou dokumentaci v rámci zadávacího Yízení, na jeho� 

základ� je sjednána smlouva. Objednatel specifikuje tuto pYísluanou dokumentaci ve 
smlouv� a je povinen na po�ádání zhotovitele pYedat zhotoviteli dalaí 2 vyhotovení této 
pYísluané dokumentace (bez soupisu stavebních prací) nejpozd�ji do 10 dno ode dne 
podpisu smlouvy. 

3.4.2. Je-li pYísluanou dokumentací len�na stavba na stavební objekty, in�enýrské objekty nebo 
provozní soubory, je jejich výet uveden ve smlouv�. 

 
 
4. TERMÍNY A LHoTY PLN�NÍ 

 
4.1. Termín zahájení stavebních prací 
4.1.1. Termínem zahájení stavebních prací se rozumí den, v n�m� dojde k protokolárnímu 

pYedání a pYevzetí staveniat� mezi objednatelem a zhotovitelem. 
4.1.2. Pokud zhotovitel stavební práce na díle fyzicky nezahájí ani ve lhot� do 14 dno ode dne, 

kdy m�l práce na díle zahájit, je objednatel oprávn�n od této smlouvy odstoupit. 
 
4.2. Lhota pro dokonení stavebních prací 



4.2.1. Zhotovitel je povinen dokonit veakeré práce i dodávky na díle ve lhot� stanovené 
smlouvou. 

4.2.2. Lhota pro dokonení díla je závislá na Yádném a vasném spln�ní souinností objednatele 
dohodnutých ve smlouv�. Po dobu prodlení objednatele s poskytnutím dohodnutých 
souinností není zhotovitel v prodlení s pln�ním závazku. Nedojde-li mezi stranami k jiné 
dohod�, prodlu�uje se lhota pro dokonení pYedm�tu pln�ní o dobu shodnou s prodlením 
objednatele v pln�ní jeho souinností. O tomto prodlou�ení lhoty pro dokonení pYedm�tu 
pln�ní bude uzavYen písemný dodatek ke smlouv�. 

4.2.3. Prodlení zhotovitele proti lhot� pro dokonení díla delaí jak 60 dno se pova�uje za 
podstatné poruaení smlouvy, ale pouze v pYípad�, �e prodlení zhotovitele nevzniklo z 
dovodo na stran� objednatele. 

 
4.3. Harmonogram provád�ní prací. 
4.3.1. Zhotovitel je povinen ke smlouv� pYilo�it i harmonogram provád�ní prací vetn� 

pYedpokládaného finanního pln�ní po jednotlivých m�sících, a to nejpozd�ji do 15 dno 
ode dne podpisu smlouvy. Byly-li tyto dokumenty zpracovány v zadávacím Yízení v rámci 
nabídky zhotovitele, stávají se souástí smlouvy. 

4.3.2. PYedm�t pln�ní a jeho jednotlivé souásti budou provád�ny v souladu s harmonogramem, 
který je pYílohou a nedílnou souástí smlouvy nebo se jí stane po jeho vyhotovení.  

4.3.3. Zhotovitel je povinen prob��n� harmonogram aktualizovat, nejmén� 1x za m�síc, a to 
podle skuten� provedených prací. Aktualizovaný harmonogram pYedlo�í zhotovitel na 
po�ádání objednateli na kontrolních dnech stavby. 

 
4.4. Podmínky pro zm�nu sjednaných termíno i lhot 
4.4.1. Pokud Zhotovitel zjistí, �e pro Yádné dokonení díla je nezbytné prodlou�it lhotu pro 

dokonení pYedm�tu pln�ní, pYedlo�í svoj návrh na zm�nu lhoty pro dokonení díla 
technickému dozoru objednatele k projednání. 

4.4.2. Prodlou�ení lhoty pro dokonení díla je mo�né jen v dosledku objektivn� 
nepYedvídatelných okolností, které nemají svoj povod v innosti zhotovitele. 

4.4.3. O pYípadném prodlou�ení lhoty pro dokonení díla musí být sjednán písemný dodatek ke 
smlouv�, jinak je neplatné. 

4.4.4. Vícepráce i mén�práce, jejich� celkový finanní objem nepYesáhne 10% z hodnoty ceny 
sjednané dle smlouvy, nemají vliv na délku lhoty pro dokonení díla a pYedm�t pln�ní bude 
dokonen ve sjednané lhot� pro dokonení díla. 

4.4.5. B��né klimatické podmínky odpovídající ronímu období, v n�m� se stavební práce 
provádí, nejsou dovodem k prodlou�ení lhoty pro dokonení díla. 

 
5. CENA ZA DÍLO A PODMÍNKY PRO ZM�NU SJEDNANÉ CENY 

 
5.1. Výae sjednané ceny 
5.1.1. Cena za spln�ní díla je definována ve smlouv�. 
 
5.2. Obsah ceny  
5.2.1. Cena za spln�ní díla je stanovena podle zhotovitelem ocen�ného polo�kového rozpotu, 

který je zpracován na základ� soupisu stavebních prací, dodávek a slu�eb s výkazem 
vým�r pYedaného objednatelem zhotoviteli. Pro obsah sjednané ceny je rozhodující soupis 
stavebních prací, dodávek a slu�eb s výkazem vým�r. 

5.2.2. Sjednaná cena obsahuje veakeré náklady a zisk zhotovitele nezbytné k Yádnému a 
vasnému provedení díla, vetn� vedlejaích a ostatních náklado ve smyslu vyhláaky 
Ministerstva pro místní rozvoj . 169/2016 Sb. Sjednaná cena obsahuje i pYedpokládané 
náklady vzniklé vývojem cen v národním hospodáYství, a to a� do konce lhoty pro 
dokonení stavebních prací. 

5.2.3. Zhotovitel je povinen se pYed podpisem smlouvy o dílo seznámit se vaemi okolnostmi a 
podmínkami svého pln�ní, které mohou mít jakýkoliv vliv na cenu za dílo. Veakeré náklady 
zhotovitele vyplývající z obchodních podmínek a ze smlouvy jsou ve form� ostatních 
náklado zahrnuty ve sjednané cen�. 

 



5.3. Doklady urující cenu za dílo 
5.3.1. Cena je stanovena podle pYísluané dokumentace pYedané objednatelem zhotoviteli. Pro 

obsah sjednané ceny je rozhodující soupis stavebních prací, dodávek a slu�eb s výkazem 
vým�r, který byl souástí pYedané pYísluané dokumentace.  

5.3.2. Cena je dolo�ena polo�kovými rozpoty a zhotovitel ruí za to, �e tyto polo�kové rozpoty 
jsou v úplném souladu se soupisem stavebních prací, dodávek a slu�eb s výkazem vým�r 
pYedlo�eným objednatelem. Polo�kové rozpoty slou�í k prokazování skuten� 
provedených prací (tj. jako podklad pro m�síní fakturaci) a dále pro stanovení ceny 
pYípadných víceprací nebo mén�prací.  

5.3.3. Zhotovitel nemá právo domáhat se zvýaení sjednané ceny za dílo z dovodo chyb nebo 
nedostatko v polo�kovém rozpotu, pokud jsou tyto chyby dosledkem nepYesného nebo 
neúplného ocen�ní soupisu stavebních prací, dodávek a slu�eb. 

5.3.4. Pokud se v budoucnu uká�e, �e i pYes kontrolu objednatele v rámci zadávacího Yízení 
neobsahuje polo�kový rozpoet veakeré polo�ky i správné poty m�rných jednotek 
popsané v soupise stavebních prací, dodávek a slu�eb, pak platí, �e chyb�jící polo�ky i 
chyb�jící mno�ství m�rných jednotek je pYedm�tem pln�ní a souástí sjednané ceny 
v rámci jiných polo�ek polo�kového rozpotu zhotovitele. 

 
5.4. Podmínky pro zm�nu ceny za dílo 
5.4.1. Sjednaná cena je cenou nejvýae pYípustnou a mo�e být zm�n�na pouze z objektivních a 

nepYedvídatelných dovodo, a to za ní�e uvedených podmínek: 
5.4.1.1. pokud po podpisu smlouvy a pYed uplynutím lhoty pro dokonení pYedm�tu pln�ní dojde ke 

zm�nám sazeb DPH nebo ke zm�n� pYenesené daIové povinnosti; 
5.4.1.2. pokud se pYi provád�ní pYedm�tu pln�ní díla vyskytnou skutenosti, které nebyly v dob� 

sjednání smlouvy známy a zhotovitel je nezavinil ani nemohl pYedvídat a tyto skutenosti 
mají prokazatelný vliv na sjednanou cenu. 

 
5.5. Zposob sjednání zm�ny ceny (zm�nový list) 
5.5.1. Nastane-li n�která z podmínek, za kterých je mo�ná zm�na sjednané ceny je zhotovitel 

povinen sestavit zm�nový list a v n�m popsat dovody a okolnosti vedoucí k nutnosti zm�na 
sjednané ceny, provést výpoet návrhu zm�ny sjednané ceny a pYedlo�it jej objednateli 
k odsouhlasení. 

5.5.2. Zm�na sjednané ceny je mo�ná pouze v pYípad�, kdy objednatel písemn� odsouhlasí 
zm�nový list a teprve poté, kdy� prob�hnou úkony objednatele stanovené zákonem . 
134/2016 Sb., o zadávání veYejných zakázek, pro zm�nu závazko ze smlouvy a bude 
uzavYen pYísluaný dodatek smlouvy. 

5.5.3. Jsou-li k úhrad� sjednané ceny pou�ity finanní prostYedky poskytnuté objednateli formou 
dotací (zejména z finanních prostYedko Evropské unie), je nezbytnou podmínkou pro 
zm�nu sjednané ceny i souhlas s obsahem zm�nového listu od poskytovatele finanních 
prostYedko. 

 
5.6. Vícepráce a mén�práce a zposob jejich prokazování 
5.6.1. Vyskytnou-li se pYi provád�ní díla vícepráce nebo mén�práce, je zhotovitel povinen 

vypracovat zm�nový list, v n�m� uvede pYesný popis víceprací a mén�prací vetn� jejich 
odovodn�ní a jejich ocen�ní a tento zm�nový list pYedlo�it objednateli k odsouhlasení (dále 
návrh). Souástí zm�nového listu musí být i popis pYíin, které vyvolaly potYebu víceprací 
nebo mén�prací. 

5.6.2. Zhotovitel je povinen stanovit cenu víceprací nebo mén�prací nejvýae podle hodnot 
jednotkových cen uvedených v polo�kových rozpotech zhotovitele. Pokud vícepráce v 
polo�kových rozpotech obsa�eny nejsou, pak budou takové jednotlivé polo�ky ocen�ny 
maximáln� jednotkovými cenami dle u�ité cenové soustavy, v cenové úrovni odpovídající 
období realizace víceprací, poní�ené u ka�dé polo�ky indexem, který odpovídá indexu 
vypoteným z pom�ru celkové ceny díla bez DPH nabídnuté zhotovitelem v zadávacím 
Yízení a celkové ceny díla oznaené v zadávacích podmínkách jako pYedpokládaná 
hodnota veYejné zakázky (bez DPH). V pYípad�, �e celková cena díla bez DPH nabídnutá 
zhotovitelem byla stejná nebo vyaaí ne� pYedpokládaná hodnota veYejné zakázky (bez 
DPH), pak budou jednotlivé polo�ky ocen�ny maximáln� v cenách dle u�ité cenové 



soustavy, v cenové úrovni odpovídající období realizace víceprací. V odovodn�ných 
pYípadech se strany mohou dohodnout jinak. 

5.6.3. Objednatel je povinen vyjádYit se k návrhu zm�nového listu nejpozd�ji do 10-ti dno ode dne 
pYedlo�ení návrhu zhotovitelem. To neplatí, je-li k odsouhlasení zm�nové listu potYeba 
souhlasu poskytovatele dotace. V takovém pYípad� je lhota pro vyjádYení objednatele 
nejmén� 30 dno. 

5.6.4. Po spln�ní vaech smluvených podmínek pro zm�nu sjednané ceny dohodnou ob� strany 
zm�nu sjednané ceny písemn� formou dodatku ke smlouv�. 

 
6. PLATEBNÍ PODMÍNKY 

 
6.1. Zálohy 
6.1.1. Objednatel neposkytne zhotoviteli zálohu. 
 
6.2. Postup plateb 
6.2.1. Cena za dílo bude hrazena prob��n� na základ� daIových doklado (dále jen >faktur<) 

vystavených zhotovitelem 1x m�sín�, pYiem� datem zdanitelného pln�ní je poslední 
kalendáYní den pYísluaného m�síce.  

6.2.2. Zhotovitel pYedlo�í objednateli v�dy nejpozd�ji do pátého dne následujícího m�síce soupis 
provedených prací ocen�ný v souladu se zposobem sjednaným ve smlouv�. Objednatel je 
povinen se k tomuto soupisu vyjádYit nejpozd�ji do 5 pracovních dno ode dne jeho obdr�ení 
(nevyjádYí-li se ve stanovené lhot�, má se za to, �e se soupisem souhlasí) a po 
odsouhlasení objednatelem vystaví zhotovitel fakturu nejpozd�ji do 15 dne pYísluaného 
m�síce. Nedílnou souástí faktury musí být soupis provedených prací. Bez tohoto soupisu 
je faktura neúplná.  

6.2.3. Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� pYi odsouhlasení mno�ství nebo druhu 
provedených prací je zhotovitel oprávn�n fakturovat pouze ty práce a dodávky, u kterých 
nedoalo k rozporu. Pokud bude faktura zhotovitele obsahovat i práce, které nebyly 
objednatelem odsouhlaseny, je objednatel oprávn�n uhradit pouze tu ást faktury, se 
kterou souhlasí. Na zbývající ást faktury nemo�e zhotovitel uplatIovat �ádné majetkové 
sankce ani úrok z prodlení vyplývající z pen��itého dluhu objednatele. 

6.2.4. Práce a dodávky, u kterých nedoalo k dohod� o jejich provedení nebo u kterých nedoalo 
k dohod� o provedeném mno�ství, projednají zhotovitel s objednatelem v samostatném 
Yízení, ze kterého poYídí zápis s uvedením dovodo obou stran. Dále se postupuje tak, jak 
je popsáno v Yeaení sporo. 

6.2.5. M�síní fakturací bude uhrazena cena díla dle potvrzeného zjiaeovacího protokolu mínus 
10 % pozastávka z této ceny.  PYekroí-li zhotovitel n�kterou fakturou hodnotu 90% ze 
sjednané ceny, je objednatel oprávn�n uhradit pouze ást faktury tak, aby úhrada jím 
provedená dosáhla v celkové výai pouze 90% ze sjednané ceny. Na zbývající ást faktury 
pYesahující hodnotu 90% ze sjednané ceny nemo�e zhotovitel uplatIovat �ádné majetkové 
sankce ani úrok z prodlení.  

6.2.6. ástka rovnající se 10% z celkové sjednané bude uhrazena objednatelem zhotoviteli po 
protokolárním pYedání a pYevzetí díla bez vad a nedod�lko vetn� pYedání po�adované 
dokladové ásti díla zhotovitelem. 

6.2.7. Pokud objednatel pYevezme dílo, na n�m� se vyskytují vady i nedod�lky nebránící u�ívání 
díla, bude ástka uhrazena a� po odstran�ní posledního z nich, na základ� vzájemného 
pYedávacího protokolu o pYedání díla bez vad a nedod�lko. 

6.2.8. Zhotovitel je povinen vystavit a objednateli pYedat veakeré daIové doklady: 
-  bu� v listinné podob� a tyto zaslat na adresu uvedenou ve smlouv�, nebo 
v elektronickém formátu prostYednictvím datové schránky  

6.3. Lhoty splatnosti 
6.3.1. Objednatel je povinen uhradit fakturu zhotovitele nejpozd�ji do 30 dno ode dne 

následujícího po dni. prokazatelného doruení odsouhlasené faktury objednateli.  
6.4. Platby za vícepráce 
6.4.1. Pokud se na díle vyskytnou vícepráce, s jejich� provedením objednatel souhlasí, musí být 

jejich cena fakturována samostatn�. 
6.4.2. Faktura za vícepráce musí krom� jiných, výae uvedených nále�itostí faktury obsahovat i 

odkaz na dokument, kterým byly Vícepráce sjednány a odsouhlaseny. 



 
6.5. Nále�itosti daIových doklado (faktur)       
6.5.1. Faktura musí mít nále�itosti daIového dokladu podle zákona o DPH. 
6.5.2. Jsou-li pYedm�tem pln�ní práce spadající do re�imu pYenesené daIové povinnosti, musí 

být faktura vystavena v souladu s ustanoveními §92a - §92e zákona o DPH. Faktura musí 
zároveI obsahovat sd�lení, �e výai dan� je povinen doplnit a pYiznat objednatel, tedy �e je 
faktura vystavena v re�imu pYenesené daIové povinnosti. 

6.5.3. Sazba DPH a výae DPH popYípad� povinností spojené s pYenesenou daIovou povinností 
budou uplatn�ny souladu s platnou legislativou. 

6.5.4. Jsou-li pYedm�tem pln�ní práce, na které se nevztahuje pYenesená daIová povinnost dle 
zákona o DPH, zhotovitel prohlaauje, �e: 

6.5.4.1. nemá v úmyslu nezaplatit daI z pYidané hodnoty u zdanitelného pln�ní podle smlouvy, 
6.5.4.2. mu nejsou známy skutenosti, nasv�dující tomu, �e se dostane do postavení, kdy nemo�e 

daI zaplatit a ani se ke dni podpisu této smlouvy v takovém postavení nenachází, 
6.5.4.3. nezkrátí daI nebo nevyláká daIovou výhodu. 
 
6.6. Termín spln�ní povinnosti zaplatit 
6.6.1. Pen��itý závazek (dluh) objednatele se pova�uje za spln�ný v den, kdy je dlu�ná ástka 

pYipsána na úet zhotovitele. 
 
7. SMLUVNÍ POKUTY 

 
7.1. Smluvní pokuta za nepln�ní dohodnutých termíno i lhot 
7.1.1. Pokud bude zhotovitel v prodlení proti sjednané lhot� pro odevzdání a pYevzetí díla je 

povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výai 0,05% ze sjednané ceny díla bez DPH, 
a to za ka�dý i zapoatý den prodlení. 

7.1.2. Pokud prodlení zhotovitele proti lhot� pro odevzdání s pYevzetí díla pYesáhne 30 
kalendáYních dno, je zhotovitel povinen zaplatit objednateli jeat� dalaí smluvní pokutu ve 
výai 0,05% ze sjednané ceny díla bez DPH, a to za tYicátý první a ka�dý dalaí i zapoatý 
den prodlení. 

 
7.2. Smluvní pokuta za neodstran�ní vad a nedod�lko zjiat�ných pYi pYedání a 

pYevzetí díla 
7.2.1. Pokud zhotovitel nenastoupí do p�ti dno od termínu pYedání a pYevzetí díla k odstraIování 

vad i nedod�lko uvedených v protokolu o pYedání a pYevzetí díla, je povinen zaplatit 
objednateli smluvní pokutu 1.000,- K za ka�dý nedod�lek i vadu, na jejich� odstraIování 
nenastoupil ve sjednané lhot�, a za ka�dý den prodlení. 

7.2.2. Pokud zhotovitel neodstraní nedod�lky i vady uvedené v zápise o pYedání a pYevzetí díla 
v dohodnutém termínu (viz protokol o pYedání a pYevzetí) zaplatí objednateli smluvní pokutu 
2.000,- K za ka�dý nedod�lek i vadu, u nich� je v prodlení a za ka�dý den prodlení. 

 
7.3. Smluvní pokuta za neodstran�ní reklamovaných vad 
7.3.1. Pokud zhotovitel nenastoupí ve sjednaném termínu, nejpozd�ji vaak ve lhot� do patnácti 

dno ode dne obdr�ení reklamace objednatele k odstraIování reklamované vady (pYípadn� 
vad), je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu 2.000,- K za ka�dou reklamovanou 
vadu, na její� odstraIování nastoupil pozd�ji ne� ve sjednaném termínu a za ka�dý den 
prodlení. 

7.3.2. Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném termínu, je povinen zaplatit 
objednateli smluvní pokutu 2.000,- K za ka�dou reklamovanou vadu, u ní� je v prodlení a 
za ka�dý den prodlení. 

7.3.3. Oznail-li objednatel v reklamaci, �e se jedná o vadu, která brání Yádnému u�ívání díla, 
pYípadn� hrozí nebezpeí akody velkého rozsahu (havárie), sjednávají ob� smluvní strany 
smluvní pokuty v dvojnásobné výai. 

 
7.4. Smluvní pokuta za nevyklizení staveniat� 



7.4.1. Pokud zhotovitel nevyklidí staveniat� v termínu stanoveném touto smlouvou, pYíp. v 
termínu sjednaném dohodou smluvních stran, je povinen zaplatit objednateli smluvní 
pokutu 5.000,- K za ka�dý i zapoatý den prodlení. 

 
7.5. Smluvní pokuta za poruaování pYedpiso BOZP a PO 
7.5.1. Jestli�e dodavatel poruaí povinnost v oblasti bezpenosti a ochrany zdraví pYi práci nebo 

po�ární ochrany stanovenou právními nebo jinými pYedpisy anebo sjednanou podle 
smlouvy a t�chto podmínek, má objednatel právo na smluvní pokutu. Výae smluvních pokut 
za jednotlivá poruaení povinností v oblasti bezpenosti a ochrany zdraví pYi práci nebo 
po�ární ochrany je sjednána takto: 
a) nepou�ití osobních ochranných pracovních pomocek (napY. ochranné pYilby, 

bezpenostní výstra�né vesty, pracovní obuvi, bezpenostních brýlí apod.): 3.000,- 
K  

b) nepou�ití osobního zajiat�ní pro práce ve výakách: 20.000,- K 
c) vykonávání innosti bez pYísluané odborné nebo zdravotní zposobilosti: 20.000,- K 
d) poakození nebo nenainstalování bezpenostních prvko (napY. oplocení, ohrazení 

atd.): 5.000,- K 
e) pYechovávání alkoholu na staveniati nebo pozitivní dechová zkouaka: 20.000,- K 
f) za ka�dé poruaení jiné povinnosti v oblasti bezpenosti a ochrany zdraví pYi práci nebo 

po�ární ochrany stanovené právními nebo jinými pYedpisy anebo sjednané podle 
smlouvy a t�chto podmínek: 5.000,- K.  

 
7.6. Úrok z prodlení  
7.6.1. Pokud bude objednatel v prodlení s úhradou faktury proti sjednanému termínu je povinen 

zaplatit zhotoviteli úrok z prodlení ve výai 0,05% z dlu�né ástky za ka�dý i zapoatý den 
prodlení.  

 
7.7. Zposob vyútování smluvní pokuty 
7.7.1. Smluvní pokutu i úrok z prodlení vyútuje oprávn�ná strana stran� povinné písemnou 

formou. Ve vyútování musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyútování 
smluvní pokuty i úroku z prodlení opravIuje a zposob výpotu celkové výae smluvní 
pokuty i úroku z prodlení. 

 
7.8. Lhota splatnosti smluvních pokut 
7.8.1. Strana povinná je povinna uhradit vyútované smluvní pokuty i úrok z prodlení nejpozd�ji 

do 14 dno od dne obdr�ení pYísluaného vyútování.  
 
 
 
 
7.9. Ostatní nále�itosti vztahující se k smluvním pokutám 
7.9.1. Zaplacením smluvní pokuty není doten nárok objednatele na náhradu akody zposobené 

mu poruaením povinnosti zhotovitele, na ni� se smluvní pokuta vztahuje. 
 

8. STAVENIaT� 
 

8.1. PYedání a pYevzetí staveniat� 
8.1.1. Objednatel je povinen pYedat zhotoviteli staveniat� (nebo jeho ucelenou ást) prosté práv 

tYetí osoby nejpozd�ji do deseti dno po dni oboustranného podpisu smlouvy o dílo, pokud 
se strany písemn� ve smlouv� nedohodnou jinak. Spln�ní termínu pYedání staveniat� je 
podstatnou nále�itostí smlouvy, na ní� je závislé spln�ní lhoty pro dokonení pYedm�tu 
pln�ní. 

8.1.2. O pYedání a pYevzetí staveniat� vyhotoví objednatel písemný protokol, který ob� strany 
podepíaí. Za den pYedání staveniat� se pova�uje den, kdy dojde k oboustrannému podpisu 
pYísluaného protokolu. 

 
8.2. Stávající podzemní in�enýrské sít� 



8.2.1. Objednatel je povinen pYedat zhotoviteli veakeré dostupné podklady o trasách stávajících 
známých in�enýrských sítí na staveniati a pYilehlých pozemcích dotených provád�ním díla 
vetn� pYípadných zákreso. 

8.2.2. Zhotovitel je povinen seznámit se po pYevzetí staveniat� s rozmíst�ním a trasou stávajících 
známých in�enýrských sítí na staveniati a pYilehlých pozemcích dotených provád�ním díla 
a zabezpeit vytýení vaech ostatních in�enýrských sítí a tyto bu� vhodným zposobem 
pYelo�it, nebo chránit tak, aby v prob�hu provád�ní díla nedoalo k jejich poakození. 

8.2.3. Zhotovitel je povinen dodr�ovat vaechny podmínky správco nebo vlastníko t�chto sítí a 
nese veakeré dosledky a akody vzniklé jejich nedodr�ením. Zhotovitel neodpovídá za 
akody na stávajících in�enýrských sítích, které nebyly vyznaeny v podkladech 
objednatele. 

 
8.3. Publicita stavby na staveniati 
8.3.1. Pokud se na úhrad� díla podílí veYejné prostYedky, zejména pak finanní prostYedky ze 

zdrojo Evropské unie je zhotoviteli povinen v prostorách staveniat� vybudovat a umístit 
prvky publicity podle podmínek stanovených poskytovatelem dotace, které objednatel 
pYedá zhotoviteli. 

8.3.2. Zhotovitel je povinen prvky publicity umístit v prostorách staveniat� bezprostYedn� po 
termínu zahájení stavebních prací, nejpozd�ji vaak do 2 dno ode dne pYedání a pYevzetí 
staveniat�. 

8.3.3. Prvkem publicity se rozumí velkoploaný informaní panel (billboard, o rozm�ru stanoveném 
podmínkami poskytovatele dotace), na n�m� budou uvedeny i povinné údaje podle 
podmínek poskytovatele finanních prostYedko (dotace). 

8.3.4. Na velkoploaném informaním panelu musí být uveden rovn�� název stavby. Povinné 
údaje a název stavby budou zabírat nejmén� 25 % plochy panelu. Velkoploaný informaní 
panel musí být zachován po celou dobu prob�hu provád�ní stavby. Grafická podoba 
velkoploaného informaního panelu bude v pYedstihu schválena objednatelem. 

8.3.5. Podmínky publicity stavby stanoví smlouva. Pokud smlouva prvky publicity nevymezuje, 
nestávají se pYedm�tem pln�ní zhotovitele. 

 
8.4. Vybudování a provoz zaYízení staveniat� 
8.4.1. Provozní, sociální a pYípadn� i výrobní zaYízení staveniat� zabezpeuje zhotovitel v 

souladu se svými potYebami a v souladu s projektovou dokumentací. Náklady na projekt, 
vybudování, zprovozn�ní, údr�bu, likvidaci a vyklizení zaYízení staveniat� jsou zahrnuty ve 
sjednané cen� díla. 

8.4.2. ZaYízení staveniat� vybuduje v rozsahu nezbytném zhotovitel. 
8.4.3. Jako souást zaYízení staveniat� zajistí zhotovitel i rozvod potYebných médií na staveniati 

a jejich pYipojení na odb�rná místa urená objednatelem. 
8.4.4. Zhotovitel je povinen zabezpeit samostatná m�Yící místa na úhradu jím spotYebovaných 

energií a tyto uhradit. 
8.4.5. Energie spotYebované provozem zaYízení staveniat� hradí objednateli zhotovitel a má je 

zahrnuty ve sjednané cen�. 
8.4.6. Zhotovitel je povinen v rámci objekto zaYízení staveniat� poskytnout osobám 

vykonávajícím funkci technického dozoru odpovídající provozní prostory a zaYízení 
nezbytné pro výkon jejich funkce pYi kontrole provád�ní pYedm�tu pln�ní. Není-li smlouvou 
i pYísluanou dokumentací stanoveno n�co jiného, pak se za odpovídající provozní prostory 
a zaYízení pova�uje samostatná kanceláY vybavená b��ným skYíIovým nábytkem, stoly 
a �idlemi a s umyvadlem a dostateným osv�tlením a vytáp�ním. 

8.4.7. Zhotovitel je povinen umo�nit osobám vykonávajícím funkci technického dozoru pou�ívání 
sociálních zaYízení, které zhotovitel vybudoval v rámci zaYízení staveniat�. 

 
8.5. U�ívání staveniat� 
8.5.1. Zhotovitel je povinen u�ívat staveniat� pouze pro úely související s provád�ním pYedm�tu 

pln�ní a pYi u�ívání staveniat� je povinen dodr�ovat veakeré právní pYedpisy. 
8.5.2. Odvod srá�kových, odpadních a technologických vod ze staveniat� zajiaeuje zhotovitel a je 

povinen dbát na to, aby nedocházelo k podmáení staveniat� nebo okolních ploch. Pokud 
k této innosti vyu�ije veYejných stokových sítí je povinen tuto skutenost projednat 
s vlastníkem t�chto sítí. 



8.5.3. Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniat� po�ární Yád, poplachové sm�rnice stavby 
a provozn� dopravní Yád stavby a je povinen je viditeln� na staveniati umístit. 

8.5.4. Zhotovitel je povinen udr�ovat na staveniati poYádek. 
8.5.5. Zhotovitel zajistí stYe�ení staveniat� a v pYípad� potYeby i jeho oplocení nebo jiné vhodné 

zabezpeení. 
8.5.6. Zhotovitel není oprávn�n, pokud se strany nedohodnou jinak, vyu�ívat staveniat� 

k ubytování nebo nocování osob. 
8.5.7. Zhotovitel je povinen prob��n� ze staveniat� odstraIovat vaechny druhy odpado, stavební 

suti a nepotYebného materiálu. Zhotovitel je rovn�� povinen zabezpeit, aby odpad vzniklý 
z jeho innosti nebo stavební materiál nebyl umíseován mimo staveniat�. 

8.5.8. Zhotovitel je povinen zabezpeit na staveniati identifikaní tabuli v provedení a rozm�rech 
obvyklých, s uvedením údajo o stavb� (zejména název stavby, termíny provedení a 
pYedpokládané náklady stavby) a údajo o zhotoviteli, objednateli a osobách vykonávajících 
funkci technického a autorského dozoru.  Zhotovitel je povinen tuto identifikaní tabuli 
udr�ovat v aktuálním stavu. Jiné reklamy i identifikaní tabule (napY. poddodavatelo) lze 
na staveniati umístit pouze se souhlasem objednatele. 

8.5.9. Za provoz na staveniati odpovídá zhotovitel. 
 
8.6. Podmínky u�ívání veYejných prostranství a komunikací 
8.6.1. Veakerá potYebná povolení k u�ívání veYejných ploch, pYípadn� rozkopávkám, objízdným 

trasám nebo pYekopom veYejných ploch i komunikací zajiaeuje zhotovitel a nese veakeré 
pYípadné poplatky.  

8.6.2. Jestli�e v souvislosti s provozem staveniat� nebo provád�ním pYedm�tu pln�ní bude tYeba 
umístit nebo pYemístit doasné i trvalé dopravní znaení podle pYedpiso o pozemních 
komunikacích, obstará tyto práce zhotovitel. Zhotovitel dále zodpovídá i za umiseování, 
pYemiseování a udr�ování dopravních znaek v souvislosti s prob�hem provád�ní prací. 
Jakékoliv pokuty i náhrady akod vzniklých v této souvislosti jdou k tí�i zhotovitele. 

8.6.3. Zhotovitel je povinen zajistit bezpený vstup a vjezd na staveniat� a stejn� tak i výstup a 
výjezd z n�j. 

 
8.7. Podmínky bezpenosti a hygieny a ochrany �ivotního prostYedí na staveniati 
8.7.1. Zhotovitel je povinen zajistit na staveniati veakerá bezpenostní opatYení a hygienická 

opatYení a po�ární ochranu staveniat� i provád�ného díla, a to v rozsahu a zposobem 
stanoveným pYísluanými pYedpisy. 

8.7.2. Zhotovitel je povinen zabezpeit staveniat� hasícími prostYedky. 
8.7.3. Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniat� po�ární Yád, poplachové sm�rnice stavby 

a provozn� dopravní Yád stavby a je povinen je viditeln� na staveniati umístit. 
8.7.4. Zhotovitel je povinen zajistit bezpený vstup a vjezd na staveniat� a stejn� tak i výstup a 

výjezd. Za provoz na staveniati odpovídá zhotovitel. 
 
 
8.8. Vyklizení staveniat� 
8.8.1. Zhotovitel je povinen odstranit zaYízení staveniat� a vyklidit staveniat� nejpozd�ji do 15 dno 

ode dne termínu pYedání a pYevzetí díla, pokud se strany nedohodnou jinak (zejména jde-
li o ponechání zaYízení, nutných pro zabezpeení odstran�ní vad a nedod�lko ve smyslu 
protokolu o pYedání a pYevzetí díla). 

8.8.2. Nevyklidí-li zhotovitel staveniat� ve sjednaném termínu, je objednatel oprávn�n zabezpeit 
vyklizení staveniat� tYetí osobou a náklady s tím spojené uhradí objednateli zhotovitel. 
Nárok objednatele na sjednanou smluvní pokutu tím není doten.  

 
9. STAVEBNÍ DENÍK 
 
9.1. Povinnost vést stavební deník 
9.1.1. Zhotovitel je povinen vést ode dne pYedání a pYevzetí staveniat� o pracích, které provádí, 

stavební deník. 



9.1.2. Stavební deník musí být v pracovní dny od 7.00 do 17.00 hod. pYístupný oprávn�ným 
osobám objednatele, pYípadn� jiným osobám oprávn�ným do stavebního deníku 
zapisovat. 

9.1.3. Zápisy do stavebního deníku se provádí v originále a dvou kopiích. Originál stavebního 
deníku je zhotovitel povinen pYedat objednateli po dokonení díla. 

9.1.4. První kopii obdr�í osoba vykonávající funkci technického dozoru objednatele a druhou kopii 
obdr�í zhotovitel. 

9.1.5. Povinnost vést stavební deník koní nabytím právní moci kolaudaního souhlasu. V 
pYípad� výskytu kolaudaních vad nebo jiných podmínek kolaudaního souhlasu koní 
povinnost vést stavební deník a� dnem jejich úplného odstran�ní nebo spln�ní. 

9.1.6. Povinnost archivovat stavební deník po dobu nejmén� 10 let ode dne nabytí právní moci 
kolaudaního souhlasu má objednatel. 

9.1.7. Do stavebního deníku je zhotovitel povinen zapisovat veakeré skutenosti rozhodné pro 
provád�ní díla. Zejména je povinen zapisovat údaje podle pYílohy . 9 k vyhláace 499/2006 
Sb. 

9.1.8. Vaechny listy stavebního deníku musí být oíslovány. 
9.1.9. Ve stavebním deníku nesmí být vynechána volná místa. 
9.1.10. V pYípad� neoekávaných událostí nebo okolností majících zvláatní význam pro dalaí 

postup stavby poYizuje zhotovitel i pYísluanou fotodokumentaci, která se stane souástí 
stavebního deníku. 

 
9.2. Zposob vedení a zápisu do stavebního deníku 
9.2.1. Zápisy do stavebního deníku provádí zhotovitel formou denních záznamo. Veakeré 

okolnosti rozhodné pro pln�ní díla musí být uin�ny zhotovitelem v ten den, kdy nastaly. 
9.2.2. Objednatel nebo jím pov�Yená osoba vykonávající funkci technického dozoru je povinen 

se vyjadYovat k zápisom ve stavebním deníku uin�ných zhotovitelem nejpozd�ji do p�ti 
pracovních dno ode dne vzniku zápisu, jinak se má za to, �e s uvedeným zápisem souhlasí. 

9.2.3. Nesouhlasí-li zhotovitel se zápisem, který uinil do stavebního deníku objednatel nebo jím 
pov�Yená osoba vykonávající funkci technického dozoru, pYípadn� osoba vykonávající 
funkci autorského dozoru nebo funkci koordinátora BOZP, musí k tomuto zápisu pYipojit 
svoje stanovisko nejpozd�ji do p�ti pracovních dno, jinak se má za to, �e se zápisem 
souhlasí. 

9.2.4. V pYípad�, �e vaechny zúastn�né osoby jsou vlastníky elektronického podpisu, lze 
stavební deník vést elektronickou formou. 

 
9.3. Závaznost ujednání ve stavebním deníku 
9.3.1. Zápisy ve stavebním deníku se nepova�ují za zm�nu smlouvy, ale slou�í jako podklad pro 

vypracování pYísluaných dodatko ke smlouv�. 
 
10. KONTROLA A KONTROLNÍ DNY 

 
10.1. Kontrola provád�ní prací 
10.1.1. Objednatel je oprávn�n kontrolovat provád�ní díla sám nebo prostYednictvím technického 

dozoru. Zjistí-li objednatel, �e zhotovitel provádí dílo v rozporu se svými povinnostmi, je 
objednatel oprávn�n do�adovat se toho, aby zhotovitel odstranil vady vzniklé vadným 
provád�ním a dílo provád�l Yádným zposobem. Jestli�e zhotovitel tak neuiní ani v 
pYim�Yené lhot� mu k tomu poskytnuté a postup zhotovitele by vedl nepochybn� k 
podstatnému poruaení smlouvy, je objednatel oprávn�n odstoupit od smlouvy. 

 
10.2. Kontrolní dny  
10.2.1. Pro úely kontroly prob�hu provád�ní díla organizuje objednatel kontrolní dny v termínech 

nezbytných pro Yádné provád�ní kontroly. Objednatel je povinen oznámit konání 
kontrolního dne písemn� a nejmén� p�t dno pYed jeho konáním, pokud se na termínu 
kontrolního dne nedohodly zúastn�né strany na pYedchozím jednání. 

10.2.2. Kontrolních dno jsou povinni se zúastnit zástupci objednatele vetn� osob vykonávajících 
funkci technického dozoru a pYípadn� i autorského dozoru, koordinátora BOZP a zástupci 
zhotovitele. 



10.2.3. Obsahem kontrolního dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu prací, kontrola 
asového a finanního pln�ní provád�ní prací, pYipomínky a podn�ty osob vykonávajících 
funkci technického a autorského dozoru a stanovení pYípadných nápravných opatYení a 
úkolo. 

10.2.4. Vedením kontrolních dno je pov�Yen objednatel. 
10.2.5. Objednatel poYizuje z kontrolního dne zápis o jednání, který pYedá nejpozd�ji do tYí 

pracovních dno ode dne konání kontrolního dne vaem zúastn�ným. 
10.2.6. Zhotovitel je povinen zapsat datum konání kontrolního dne a jeho záv�ry do stavebního 

deníku. 
 
10.3. etnost kontrolních dno  
10.3.1. Kontrolní den se uskutení nejmén� 1x v kalendáYním m�síci 
10.3.2. Objednatel má právo stanovit i vyaaí etnost kontrolních dno, pokud to vy�adují okolnosti 

stavby, zejména prodlení v pln�ní zhotovitele, technologické návaznosti v provád�ní apod. 
Pokud objednatel rozhodne o ast�jaím konání kontrolních dno, je zhotovitel povinen na 
tuto etnost pYistoupit. 

 
10.4. Kontrola zakrytých prací a konstrukcí  
10.4.1. Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele ke kontrole a prov�Yení prací i konstrukcí, které 

budou dalaím postupem stavebních prací zakryty nebo se stanou nepYístupnými. Zhotovitel 
je povinen vyzvat objednatele nejmén� p�t dno pYed termínem, v n�m� budou pYedm�tné 
práce zakryty (postaí zápis ve stavebním deníku). 

10.4.2. Pokud se objednatel ke kontrole pYes vasné písemné vyzvání nedostaví, je zhotovitel 
oprávn�n pYedm�tné práce nebo konstrukce zakrýt. Bude-li v tomto pYípad� objednatel 
dodaten� po�adovat jejich odkrytí, je zhotovitel povinen toto odkrytí provést na náklady 
objednatele. Pokud se vaak zjistí, �e práce nebyly Yádn� provedeny, nese veakeré náklady 
spojené s odkrytím prací, opravou chybného stavu a následným zakrytím zhotovitel. 

 
10.5. Kontrola erpání veYejných prostYedko  
10.5.1. Zhotovitel je osobou povinnou spoluposobit pYi výkonu finanní kontroly v souladu s § 2e) 

zákona . 320/2001 Sb., o finanní kontrole, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso.  
10.5.2. Jsou-li pro úhradu díla pou�ity finanní prostYedky Evropské unie je zhotovitel povinen 

uchovávat veakeré doklady související s realizací díla a jeho financováním (zposobem dle 
zákona 563/1991 Sb., o úetnictví, v platném zn�ní) po dobu nejmén� 10 let ode dne 
poslední platby za provedené práce, zároveI vaak alespoI do doby uplynutí tYí let od 
ukonení financujícího programu dle l. 88 a následujících NaYízení Rady (ES) 1083/2006, 
o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním 
fondu a Fondu soudr�nosti v pYípad� dokumento a doklado vztahujících se k provád�nému 
dílu, pYiem� b�h lhoty se zane poítat od 1. ledna následujícího kalendáYního roku poté, 
kdy byla provedena poslední platba za provedené práce. Pokud pro vybrané dokumenty a 
doklady stanoví pYedpisy eské republiky lhotu delaí ne� 10 let, bude postupováno podle 
platných národních pYedpiso. 

10.5.3. Zhotovitel se zavazuje, �e bude spoluposobit pYi výkonu finanní kontroly dle § 2e) zákona 
. 320/2001 Sb., o finanní kontrole, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, a umo�ní poskytovateli 
dotace, Ministerstvu pro místní rozvoj, Ministerstvu financí, auditnímu orgánu, Evropské 
komisi, Evropskému úetnímu dvoru, Nejvyaaímu kontrolnímu úYadu, pYísluanému 
Finannímu úYadu a dalaím kontrolním orgánom pYístup do objekto a na pozemky dotené 
stavbou a její realizací a provést kontrolu doklado souvisejících se stavbu vetn� doklado 
souvisejících s pYísluaným zadávacím Yízením.  

 
11. TECHNICKÝ DOZOR OBJEDNATELE 
 
11.1. Technický dozor  
11.1.1. Objednatel je oprávn�n pro kontrolu díla ustanovit odpov�dnou osobu, které jeho jménem 

jedná a vydává pokyny sm�Yující k Yádnému a vasnému dokonení díla. 
11.1.2. Osoba, kterou takto objednatel ustanoví, se nazývá technický dozor. 
11.1.3. Identifikace osoby, která vykonává technický dozor je uvedena ve smlouv� nebo v zápise 

ve stavebním deníku. 



 
11.2. Oprávn�ní technického dozoru  
11.2.1. Technický dozor jedná jménem objednatele a jeho rozhodnutí i pokyny voi zhotoviteli i 

jiným úastníkom výstavby se chápou tak, jako by je uinil objednatel. 
11.2.2. Technický dozor není oprávn�n schvalovat zm�nu smlouvy ani jejich ástí. Pokud mají 

rozhodnutí technického dozoru vliv na termíny pln�ní i sjednanou cenu nebo jsou dle 
mín�ní zhotovitele nevhodné, je zhotovitel o t�chto skutenost povinen neprodlen� 
informovat objednatele. 

11.2.3. Technický dozor kontroluje zejména v�cnou, asovou, finanní a kvalitativní stránku 
provád�ní stavby a zúastIuje se jako zástupce objednatele vaech kontrol na provád�ném 
díle. 

11.2.4. Technický dozor je oprávn�n naYídit zastavení prací, pokud se podle jeho názoru neprovádí 
dílo v souladu se smlouvou nebo obchodními podmínkami, popYípad� hrozí-li objednateli 
z provád�ní nebezpeí akody, i nejsou-li pln�ny jakékoliv kvalitativní parametry stavby. 

 
12. KOORDINÁTOR BEZPENOSTI PRÁCE 
 
12.1. Koordinátor bezpenosti práce  
12.1.1. Objednatel je oprávn�n pro kontrolu bezpenosti práce pYi provád�ní stavebních prací a 

pYi výkonu souvisejících inností díla ustanovit odpov�dnou osobu, které jeho jménem 
jedná a vydává pokyny sm�Yující k dodr�ování bezpenosti práce. 

12.1.2. Osoba, kterou takto objednatel ustanoví, se nazývá koordinátor bezpenosti práce. 
12.1.3. Identifikace osoby, která je pro výkon funkce koordinátora bezpenosti práce ustanovena, 

je uvedena ve smlouv� nebo v zápise ve stavebním deníku. 
 
12.2. Oprávn�ní koordinátora bezpenosti práce  
12.2.1. Koordinátor bezpenosti práce jedná jménem objednatele a jeho rozhodnutí i pokyny voi 

zhotoviteli i jiným úastníkom výstavby se chápou tak, jako by je uinil objednatel. 
12.2.2. Koordinátor bezpenosti práce je oprávn�n provád�t kontrolu stavebních prací a 

pYípadných dalaích inností zhotovitele i jeho poddodavatelo z hlediska provád�ní 
v souladu s pYedpisy týkajícími se bezpenosti a ochrany zdraví pYi práci a dále 
kontrolovat, zda zhotovitel i jeho poddodavatelo dodr�ují veakeré právní pYedpisy týkající 
se bezpenosti a ochrany zdraví pYi práci. 

12.2.3. Koordinátor bezpenosti práce má právo upozornit zhotovitele na nedostatky v uplatIování 
po�adavko na bezpenost a ochranu zdraví pYi práci zjiat�né na staveniati a vy�adovat 
zjednání nápravy;  

12.2.4. Koordinátor bezpenosti práce je oprávn�n stanovit pYim�Yená opatYení k náprav� a 
vy�adovat jejich spln�ní, 

12.2.5. Koordinátor bezpenosti práce není oprávn�n schvalovat zm�nu smlouvy ani jejich ástí. 
Pokud mají rozhodnutí koordinátora bezpenosti práce vliv na termíny pln�ní i sjednanou 
cenu nebo jsou dle mín�ní zhotovitele nevhodné, je zhotovitel o t�chto skutenost povinen 
neprodlen� informovat objednatele. 

12.2.6. Koordinátor bezpenosti práce se zúastIuje jako zástupce objednatele vaech kontrol na 
provád�ném díle. 

12.2.7. Koordinátor bezpenosti práce je oprávn�n naYídit zastavení prací, pokud je podle jeho 
názoru jejich provád�ním ohro�ena bezpenost a ochrana zdraví pYi práci, popYípad� 
hrozí-li z provád�ní prací nebezpeí úrazu.  

12.2.8. Koordinátor bezpenosti práce je oprávn�n provád�t dalaí innosti, pokud mu je stanoví 
právní pYedpis. 

 
12.3. Povinnosti zhotovitele ve vztahu ke koordinátorovi bezpenosti práce  
12.3.1. Zhotovitel je povinen se pYed zahájením stavebních prací seznámit s plánem bezpenosti 

práce, 
12.3.2. Zhotovitel je povinen nejpozd�ji do 8 dno pYed zahájením prací na staveniati informovat 

koordinátora o rizicích vznikajících pYi pracovních nebo technologických postupech, které 
zvolil, 



12.3.3. Zhotovitel je povinen poskytovat koordinátorovi bezpenosti práce souinnost potYebnou 
pro pln�ní jeho úkolo po celou dobu svého zapojení do pYípravy a provád�ní stavby, 
zejména mu vas pYedávat informace a podklady potYebné pro zhotovení plánu 
bezpenosti a jeho zm�ny. 

12.3.4. Zhotovitel je povinen vzít v úvahu podn�ty a pokyny koordinátora bezpenosti práce. 
 
13. PROVÁD�NÍ DÍLA A BEZPENOST PRÁCE 

 
13.1. Pokyny objednatele 
13.1.1. PYi provád�ní díla postupuje zhotovitel samostatn�. Zhotovitel se vaak zavazuje 

respektovat veakeré pokyny objednatele, technického dozoru a pYípadn� koordinátora 
BOZP, týkající se realizace pYedm�tu pln�ní a upozorIující na mo�né poruaování 
smluvních povinností zhotovitele. 

13.1.2. Zhotovitel je povinen upozornit objednatele bez zbyteného odkladu na nevhodnou povahu 
v�cí pYevzatých od objednatele nebo pokyno daných mu objednatelem k provedení díla, 
jestli�e zhotovitel mohl tuto nevhodnost zjistit pYi vynalo�ení odborné pée. 

13.1.3. Zhotovitel, jako odborn� zposobilá osoba je povinen zkontrolovat technickou ást pYedané 
dokumentace nejpozd�ji pYed zahájením prací na pYísluané ásti díla a bez zbyteného 
odkladu upozornit objednatele na pYípadné zjiat�né vady a nedostatky a pYedat mu jejich 
soupis vetn� návrhu na jejich odstran�ní a vetn� pYípadných návrho dopado na lhoty 
a termíny i sjednanou cenu. 

 
13.2. Pou�ité materiály a výrobky 
13.2.1. V�ci, které jsou potYebné k provedení díla je povinen opatYit zhotovitel, pokud ve smlouv� 

není výslovn� uvedeno, �e n�které v�ci opatYí objednatel. 
13.2.2. Zhotovitel zavazuje a ruí za to, �e pYi realizaci díla nepou�ije �ádný materiál, o kterém je 

v dob� jeho u�ití známo, �e je akodlivý. Pokud tak zhotovitel uiní je povinen na písemné 
vyzvání objednatele provést okam�it� nápravu a veakeré náklady s tím spojené nese 
zhotovitel. Stejn� tak se zhotovitel zavazuje, �e k realizaci díla nepou�ije materiály, které 
nemají po�adovanou certifikaci, je-li pro jejich pou�ití nezbytná podle pYísluaných pYedpiso. 

13.2.3. Zhotovitel dolo�í na vyzvání objednatele, nejpozd�ji vaak v termínu pYedání a pYevzetí díla 
soubor certifikáto rozhodujících materiálo u�itých ke zhotovení stavby. 

 
13.3. Dodr�ování bezpenosti a hygieny práce 
13.3.1. Zhotovitel je povinen zajistit pYi provád�ní pYedm�tu pln�ní dodr�ení veakerých 

bezpenostních opatYení a hygienických opatYení a opatYení vedoucích k po�ární ochran� 
zhotovované stavby, a to v rozsahu a zposobem stanoveným pYísluanými pYedpisy. 

13.3.2. Zhotovitel je povinen provést pro vaechny své zam�stnance pracující na díle vstupní 
akolení o bezpenosti a ochran� zdraví pYi práci a o po�ární ochran�. Zhotovitel je rovn�� 
povinen prob��n� znalosti svých zam�stnanco o bezpenosti a ochran� zdraví pYi práci a 
o po�ární ochran� obnovovat a kontrolovat. 

13.3.3. Zhotovitel je povinen zabezpeit provedení vstupního akolení o bezpenosti a ochran� 
zdraví pYi práci a o po�ární ochran� i u svých poddodavatelo. 

13.3.4. Zhotovitel v plné míYe zodpovídá za bezpenost a ochranu zdraví vaech osob, které se 
s jeho v�domím zdr�ují na staveniati a je povinen zabezpeit jejich vybavení ochrannými 
pracovními pomockami.  

13.3.5. Jsou-li pYi provád�ní díla vykonávány práce, pYi nich� mo�e dojít k poakození zdraví, je 
zhotovitel povinen umístit na vhodných místech bezpenostní znaky a znaení a zavést 
signály, které poskytují informace nebo instrukce týkající se bezpenosti a ochrany zdraví 
pYi práci, a seznámit s nimi své zam�stnance a své poddodavatele.  

13.3.6. Jestli�e se pYi provád�ní stavby vyskytují na staveniati nebo v míst� provád�ní stavebních 
prací rizikové faktory, je zhotovitel povinen pravideln�, a dále bez zbyteného odkladu 
v�dy, pokud dojde ke zm�n� podmínek práce, m�Yením zjiaeovat a kontrolovat jejich 
hodnoty a zabezpeit, aby byly vyloueny nebo alespoI omezeny na nejmenaí rozumn� 
dosa�itelnou míru. PYi zjiaeování, hodnocení a pYijímání opatYení k dodr�ení nejvyaaích 
pYípustných hodnot je zhotovitel povinen postupovat podle pYísluaného právního pYedpisu. 
Rizikovými faktory jsou zejména faktory fyzikální (napYíklad hluk, vibrace), chemické 
(napYíklad karcinogeny), biologické initele (napYíklad viry, bakterie, plísn�), prach, fyzická 



zát��, psychická a zraková zát�� a nepYíznivé mikroklimatické podmínky (napYíklad 
extrémní chlad, teplo a vlhkost). Nelze-li výskyt biologických initelo a pYekroení 
nejvyaaích pYípustných hodnot rizikových faktoro vylouit, je zhotovitel povinen omezovat 
jejich posobení technickými, technologickými a jinými opatYeními, kterými jsou zejména 
úprava pracovních podmínek, doba výkonu práce, zYízení kontrolovaných pásem, 
pou�ívání vhodných osobních ochranných pracovních prostYedko nebo poskytování 
ochranných nápojo. 

13.3.7. Zhotovitel je povinen provád�t v prob�hu provád�ní díla vlastní dozor a soustavnou 
kontrolu nad bezpeností práce a po�ární ochranou na staveniati. 

13.3.8. Zhotovitel je povinen zabezpeit i veakerá bezpeností opatYení na ochranu osob a majetku 
mimo prostor staveniat�, jsou-li doteny provád�ním prací na díle (zejména veYejná 
prostranství nebo komunikace ponechaná v u�ívání veYejnosti jako napY. podchody pod 
leaením). 

13.3.9. Zhotovitel je povinen pravideln� kontrolovat stav sousedících objekto a ploch a pravideln� 
dokumentovat jejich stav, zda nejsou doteny vlivem zhotovování stavby. 

13.3.10. Zhotovitel odpovídá za to, �e vaichni jeho zam�stnanci byli podrobeni vstupní lékaYské 
prohlídce a �e jsou zdravotn� zposobilí k práci na díle. 

13.3.11. Dojde-li k jakémukoliv úrazu pYi provád�ní díla nebo pYi innostech souvisejících 
s provád�ním díla je zhotovitel povinen zabezpeit vyaetYení úrazu a sepsání pYísluaného 
záznamu. Objednatel je povinen poskytnout zhotoviteli nezbytnou souinnost. 

 
13.4. Dodr�ování zásad ochrany �ivotního prostYedí 
13.4.1. Zhotovitel pYi provád�ní díla provede veakerá potYebná opatYení, která zamezí ne�ádoucím 

vlivom stavby na okolní prostYedí (zejména na nemovitosti pYiléhající ke staveniati) a je 
povinen dodr�ovat veakeré podmínky vyplývající z právních pYedpiso Yeaících problematiku 
vlivu stavby na �ivotní prostYedí. 

13.4.2. Zhotovitel je povinen vést evidenci o vaech druzích odpado vzniklých z jeho innosti a vést 
evidenci o zposobu jejich zneakodIování. 

 
13.5. Dodr�ování podmínek rozhodnutí dotených orgáno a organizací 
13.5.1. Zhotovitel se zavazuje dodr�et pYi provád�ní díla veakeré podmínky a pYipomínky 

vyplývající z územního rozhodnutí a stavebního povolení. Pokud nespln�ním t�chto 
podmínek vznikne objednateli akoda, hradí ji zhotovitel v plném rozsahu. Tuto povinnost 
nemá, proká�e-li, �e akod� nemohl zabránit ani v pYípad� vynalo�ení veakeré mo�né pée, 
kterou na n�m lze spravedliv� po�adovat. 

 
13.6. Kvalifikace pracovníko zhotovitele 
13.6.1. Veakeré odborné práce musí vykonávat pracovníci zhotovitele nebo jeho poddodavatelo 

mající pYísluanou kvalifikaci. Doklad o kvalifikaci pracovníko je zhotovitel na po�ádání 
objednatele povinen dolo�it. 

 
13.7. Odpov�dnost zhotovitele za akodu a povinnost nahradit akodu 
13.7.1. Pokud inností zhotovitele dojde ke zposobení akody objednateli nebo tYetím osobám z 

titulu opomenutí, nedbalosti nebo nepln�ním podmínek vyplývajících ze zákona, 
technických nebo jiných norem nebo vyplývajících z této smlouvy je zhotovitel povinen bez 
zbyteného odkladu tuto akodu odstranit a není-li to mo�né, tak finann� uhradit. Veakeré 
náklady s tím spojené nese zhotovitel. 

13.7.2. Zhotovitel odpovídá i za akodu zposobenou inností t�ch, kteYí pro n�j dílo provád�jí. 
13.7.3. Zhotovitel odpovídá za akodu zposobenou okolnostmi, které mají povod v povaze strojo, 

pYístrojo nebo jiných v�cí, které zhotovitel pou�il nebo hodlal pou�ít pYi provád�ní díla. 
 
13.8. Archeologické nálezy 
13.8.1. Jestli�e zhotovitel pYi provád�ní prací narazí na archeologické nálezy, je povinen pYeruait 

práce a informovat písemn� objednatele a vaechny dotené orgány státní správy i jiné 
dotené organizace. Objednatel je povinen rozhodnout o dalaím postupu, a to písemn� a 
bez odkladu poté, co od zhotovitele takovouto informaci obdr�el. 

 



14. PODDODAVATELÉ 
 

14.1. Podmínky, za kterých je mo�né pov�Yit realizací díla jinou osobu 
14.1.1. Pov�Yit provád�ním ásti pYedm�tu pln�ní poddodavatele je zhotovitel oprávn�n pouze 

v pYípadech, kdy takové poddodavatele definoval ve své nabídce v rámci zadávacího 
Yízení. V ostatních pYípadech je zhotovitel oprávn�n pov�Yit provedením ásti pYedm�tu 
pln�ní poddodavatele jen se souhlasem objednatele. 

14.1.2. Zhotovitel odpovídá za innost svých poddodavatelo tak, jako by dílo provád�l sám. 
14.1.3. Zhotovitel je povinen zabezpeit ve svých poddodavatelských smlouvách spln�ní vaech 

povinností vyplývajících zhotoviteli ze smlouvy o dílo, a to pYim�Yen� k povaze a rozsahu 
jejich poddodávky. 

14.1.4. Po�ádá-li o to objednatel, je zhotovitel povinen poskytnout objednateli údaje o vaech svých 
poddodavatelích, kteYí se provád�ní pYedm�tu pln�ní podílejí nebo podíleli. 

 
14.2. Zm�na poddodavatele  
14.2.1. Zm�na poddodavatele, jeho� prostYednictvím zhotovitel prokazoval v zadávacím Yízení 

kvalifikaci, je mo�ná pouze po pYedchozím schválení ze strany objednatele, a to za 
pYedpokladu, �e nový poddodavatel proká�e pYed uzavYením smlouvy mezi zhotovitelem a 
poddodavatelem kvalifikaci v  rozsahu minimáln� shodném s rozsahem, kterým kvalifikaci 
prokazoval povodní poddodavatel. 

14.2.2. Objednatel schválení nového poddodavatele pYi spln�ní vaech smluvených podmínek bez 
záva�ného dovodu neodepYe. 

14.2.3. Objednatel má právo odmítnout pln�ní ásti pYedm�tu pln�ní poddodavatelem v pYípadech, 
kdy zhotovitelem uva�ovaný poddodavatel prokazateln� v minulosti poskytl objednateli 
vadné pln�ní. 

 
14.3. V�cné omezení prací provád�ných poddodavatelsky 
14.3.1. Objednatel má právo ve smlouv� stanovit, �e n�které druhy prací nebo dodávek nesmí být 

provád�ny poddodavatelem, pokud si takové právo vyhradil v zadávacích podmínkách, na 
jejich� základ� zhotovitel podal svoji nabídku.  

14.3.2. Pokud objednatel tohoto svého práva vyu�ije, je zhotovitel povinen provád�t takto 
stanovené práce nebo dodávky prostYednictvím osob, které jsou voi n�mu 
v pracovn�právním vztahu. 

 
15. KONTROLY, ZKOUaKY A REVIZE 

 
15.1. Kontrolní a zkuaební plán stavby 
15.1.1. Zhotovitel je povinen pYed zahájením prací pYedlo�it objednateli kontrolní a zkuaební plán 

zpracovaný na podmínky provád�ného díla. 
15.1.2. Objednatel je oprávn�n kontrolovat dodr�ování a pln�ní postupo podle kontrolního a 

zkuaebního plánu a v pYípad� odchylky postupu zhotovitele od tohoto dokumentu 
po�adovat okam�itou nápravu a v pYípad� vá�ného poruaení povinností zhotovitele proti 
kontrolnímu a zkuaebnímu plánu pozastavit provád�ní prací. 

15.1.3. Veakeré zkouaky a kontroly musí vykazovat kladný výsledek, jinak se má za to, �e dílo není 
provád�no v souladu se smlouvou. 

 
15.2. Individuální vyzkouaení 
15.2.1. Individuálním vyzkouaením se rozumí provedení vyzkouaení jednotlivých elemento (napY. 

ventilátory, klapky, spínae apod.) v rozsahu nutném k prov�Yení úplnosti a správnosti 
montá�e. Jestli�e podle smlouvy má být Yádné provedení díla prokázáno provedením 
dohodnutých zkouaek, pova�uje se provedení díla za dokonené teprve, kdy� tyto zkouaky 
byly úsp�an� provedeny.  

15.2.2. Zhotovitel je povinen k individuálnímu vyzkouaení ka�dého elementu pYizvat objednatele, 
který má právo se kteréhokoliv individuálního vyzkouaení zúastnit.  



15.2.3. Souástí individuálního vyzkouaení je rovn�� pYedání návodu k údr�b� a obsluze 
zkouaeného elementu v eském jazyce a vy�aduje-li to povaha elementu, tak i zaakolení 
obsluhy. 

15.2.4. Náklady individuálního vyzkouaení hradí zhotovitel a jsou souástí sjednané ceny. 
15.2.5. O datu provedení a výsledku individuálního vyzkouaení provede zhotovitel zápis ve 

stavebním deníku. 
 
15.3. Komplexní vyzkouaení 
15.3.1. Je-li pYedm�tem pln�ní dle smlouvy i dodávka skupiny strojo i zaYízení, které plní samy o 

sob� nebo ve spojení s jinými uritou technologickou funkci, je povinností zhotovitele 
provést po montá�i vaech takto vzájemn� souvisejících strojo nebo zaYízení jejich 
komplexní vyzkouaení, kterým bude prokázáno, �e dodané stroje i zaYízení spolen� 
bezvadn� fungují, vykazuje vlastnosti definované projektovou dokumentací a plní jako 
celek pYedepsanou funkci nebo úel. 

15.3.2. Komplexní vyzkouaení musí prob�hnout po dobu nejmén� 72 hodin.  
15.3.3. PYed zahájením komplexního vyzkouaení je zhotovitel povinen vypracovat protokol, který 

projedná s objednatelem a v n�m� budou definována kritéria pro posuzování úsp�anosti 
komplexního vyzkouaení. 

15.3.4. Zhotovitel je povinen ke komplexnímu vyzkouaení strojo a zaYízení pYizvat objednatele. O 
výsledku komplexního vyzkouaení poYizuje zhotovitel protokol, který pYedá objednateli 
v rámci pYedání a pYevzetí díla. 

15.3.5. Objednatel je povinen obstarat na svoj náklad suroviny, provozní materiály, energie a jiné 
prostYedky podle povahy technologického zaYízení potYebné ke komplexnímu vyzkouaení 
a popYípad� té� pro pYípravu k n�mu.  Kvalifikované pracovníky, jejich� pYítomnost je nutná 
pYi zkuaebním provozu zajiaeuje zhotovitel, objednatel má právo pYizvat ke zkuaebnímu 
provozu i vlastní odborné pracovníky. 

15.3.6. Náklady komplexního vyzkouaení hradí s výjimkou surovin, provozních materiálo, energií 
a mezd pracovníko objednatele zhotovitel. PYípadná produkce získaná komplexním 
vyzkouaením nále�í objednateli. 

15.3.7. Souástí komplexního vyzkouaení je rovn�� pYedání návodu k údr�b� a obsluze 
zkouaeného strojo a zaYízení v eském jazyce a vy�aduje-li to povaha stroje nebo zaYízení, 
tak i zaakolení obsluhy. 

15.3.8. Komplexní vyzkouaení se pova�uje za úsp�ané, pokud po celou dobu zkouaení nebyla 
shledána �ádná vada. V opaném pYípad� komplexní zkouaení pokrauje a� do doby 
dosa�ení bezvadného stavu. 

15.3.9. Kladný výsledek komplexního vyzkouaení je podstatnou podmínkou zahájení zkuaebního 
provozu.  

15.3.10. Zhotovitel hradí veakeré náklady komplexního vyzkouaení tehdy, pokud nebylo úsp�ané 
z pYíin na jeho stran�. 

 
15.4. Zkuaební provoz 
15.4.1. Zkuaební provoz technologického zaYízení provádí objednatel na pYevzatém díle po 

úsp�aném komplexním vyzkouaení zhotovitelem a za souinnosti zhotovitele. Zkuaebním 
provozem se prov�Yuje, zda zaYízení je za pYedpokládaných provozních a výrobních 
podmínek schopno dosahovat výkono (parametro) v kvalit� a mno�ství stanovených 
v pYísluané dokumentaci.  

15.4.2. PYed zahájením zkuaebního provozu sjednají smluvní strany dobu zahájení a délku 
zkuaebního provozu (není-li stanovena smlouvou), jako� i kritéria výsledného hodnocení, 
podmínky, rozsah a technicky nutnou dobu úasti zhotovitele. 

15.4.3. Pokud zkuaební provoz v dohodnuté lhot� neproká�e spln�ní v projektové dokumentaci 
stanovených parametro, smluvní strany sjednají jeho prodlou�ení. Náklady prodlou�eného 
zkuaebního provozu hradí zhotovitel, pokud byl zkuaební provoz neúsp�aný z pYíin 
le�ících na jeho stran�. 

15.4.4. Zhotovitel je povinen pYed zahájením zkuaebního provozu pYedat objednateli provozní Yád 
na zkuaební provoz. 

15.4.5. Energie a provozní nápln� pro zkuaební provoz zajiaeuje a hradí objednatel. 
15.4.6. Souástí zkuaebního provozu je i zaakolení obsluhy objednatele. 
 



16. PYEDÁNÍ A PYEVZETÍ DÍLA  
 

16.1. Organizace pYedání díla 
16.1.1. Zhotovitel je povinen písemn� oznámit objednateli nejpozd�ji 15 dno pYedem, kdy bude 

dílo pYipraveno k pYedání a pYevzetí. Objednatel je pak povinen nejpozd�ji do tYí dno od 
termínu stanoveného zhotovitelem zahájit pYejímací Yízení a Yádn� v n�m pokraovat. 

16.1.2. Na prvním jednání ob� strany dohodnou organizaní zále�itosti pYedávacího a pYejímacího 
Yízení. 

16.1.3. Místem pYedání a pYevzetí díla je místo, kde se dílo provád�lo. 
16.1.4. Objednatel je povinen k pYedání a pYevzetí díla pYizvat osoby vykonávající funkci 

technického a pYípadn� i autorského dozoru.  
16.1.5. Objednatel je oprávn�n pYizvat k pYedání a pYevzetí díla i jiné osoby, jejich� úast pokládá 

za nezbytnou (napY. budoucího u�ivatele díla). 
16.1.6. Zhotovitel je povinen k pYedání a pYevzetí díla pYizvat na po�ádání objednatele i své 

poddodavatele. 
 
16.2. Protokol o pYedání a pYevzetí díla 
16.2.1. O prob�hu pYedávacího a pYejímacího Yízení poYídí objednatel zápis (protokol). 
16.2.2. Povinným obsahem protokolu jsou: 
16.2.2.1. údaje o zhotoviteli a objednateli 
16.2.2.2. popis díla, které je pYedm�tem pYedání a pYevzetí 
16.2.2.3. dohoda o zposobu a termínu vyklizení staveniat� 
16.2.2.4. termín, od kterého poíná b��et záruní lhota 
16.2.2.5. prohláaení objednatele, zda dílo pYejímá nebo nepYejímá  
16.2.3. Obsahuje-li dílo, které je pYedm�tem pYedání a pYevzetí vady nebo nedod�lky, musí 

protokol obsahovat i: 
16.2.3.1. soupis zjiat�ných vad a nedod�lko 
16.2.3.2. dohodu o zposobu a termínech jejich odstran�ní, popYípad� o jiném zposobu narovnání 
16.2.3.3. dohodu o zpYístupn�ní díla nebo jeho ástí zhotoviteli za úelem odstran�ní vad nebo 

nedod�lko 
16.2.4. V pYípad�, �e objednatel odmítá dílo pYevzít, uvede v protokolu o pYedání a pYevzetí díla i 

dovody, pro které odmítá dílo pYevzít. 
 
16.3. Vady a nedod�lky 
16.3.1. Objednatel je povinen pYevzít i dílo, které vykazuje drobné vady a nedod�lky, které samy 

o sob�, ani ve spojení s jinými nebrání Yádnému u�ívání díla.  
16.3.2. V protokolu o pYedání a pYevzetí uvede objednatel soupis t�chto vad a nedod�lko vetn� 

zposobu a termínu jejich odstran�ní. 
16.3.3. Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� o termínu odstran�ní vad a nedod�lko, pak 

platí, �e vady a nedod�lky musí být odstran�ny nejpozd�ji do 30 dno ode dne pYedání a 
pYevzetí díla. 

16.3.4. Zhotovitel je povinen ve stanovené lhot� odstranit vady nebo nedod�lky i v pYípad�, kdy 
podle jeho názoru za vady a nedod�lky neodpovídá. Náklady na odstran�ní v t�chto 
sporných pYípadech nese a� do rozhodnutí soudu zhotovitel.  

 
16.4. Doklady nezbytné k pYedání a pYevzetí díla 
16.4.1. Zhotovitel je povinen pYipravit a dolo�it u pYedávacího a pYejímacího Yízení zejména tyto 

doklady: 
16.4.1.1. tYi vyhotovení dokumentace skuteného provedení stavby a jedno vyhotovení v digitální 

podob� ve formátech pdf a dwg; 
16.4.1.2. zápisy a osv�dení o provedených zkouakách pou�itých materiálo; 
16.4.1.3. zápisy a výsledky pYedepsaných m�Yení (napY., radon, CO apod.); 
16.4.1.4. zápisy a výsledky o vyzkouaení smontovaného zaYízení, o provedených revizních a 

provozních zkouakách (napY. tlakové zkouaky, revize elektroinstalace, plynu, tlakové 
nádoby, komíny apod.); 

16.4.1.5. zápisy a výsledky o prov�Yení prací a konstrukcí zakrytých v prob�hu prací 



16.4.1.6. seznam strojo a zaYízení, které jsou souástí díla, jejich pasporty, záruní listy, návody 
k obsluze a údr�b� v eském jazyce 

16.4.1.7. stavební deník (pYípadn� deníky) a deník(y) víceprací 
16.4.1.8. geometrický plán skuteného zam�Yení díla v po�adovaném rozsahu a potu vyhotovení.  
16.4.1.9. Vyhotovení geodetické ásti dokumentace skuteného provedení stavby nebo 

geodetického podkladu pro vedení Digitální technické mapy Olomouckého kraje, 
obsahující geometrické, polohové a výakové urení dokonené stavby nebo 
technologického zaYízení, bude vyhotoveno v souladu s § 5 a ve struktuYe dle pYíloh . 3 a 
4 vyhláaky . 393/2020 Sb., o digitální technické map� (vyhláaka DTM), v platném zn�ní, 
v aktuáln� platné verzi vým�nného formátu dle § 6 vyhláaky DTM. Geodetický podklad se 
vyhotovuje s vyu�itím stávajících údajo digitální technické mapy. Souástí geodetického 
podkladu je posouzení návaznosti výsledku zam�Yení nového stavu na stav dosavadní.< 
 

16.4.2. Nedolo�í-li zhotovitel po�adované doklady, nepova�uje se dílo za dokonené a schopné 
pYedání. 

16.4.3. Objednatel je povinen pYipravit a dolo�it u pYedávacího a pYejímacího Yízení zejména tyto 
doklady: 

16.4.3.1. územní rozhodnutí; 
16.4.3.2. stavební povolení vetn� dokladu o jeho nabytí právní moci a vetn� vaech pYípadných 

zm�n a doplIko 
 Tyto doklady slou�í pYi pYedání a pYevzetí díla ke kontrole, zda byly spln�ny podmínky 

v nich obsa�ené. 
16.4.4. Objednatel je oprávn�n pYi pYejímacím a pYedávacím Yízení po�adovat provedení dalaích 

dodatených zkouaek vetn� zdovodn�ní pro je po�aduje a s uvedením termínu do kdy 
je po�aduje provést. Tento po�adavek vaak není dovodem k odmítnutí pYevzetí díla. 

 
16.5. Publicita dokonené stavby 
16.5.1. Pokud se na úhrad� díla podílí veYejné prostYedky, zejména pak finanní prostYedky ze 

zdrojo Evropské unie je zhotoviteli povinen po dokonení vybudovat a umístit prvky 
publicity podle podmínek stanovených poskytovatelem dotace, které objednatel pYedá 
zhotoviteli. 

16.5.2. Zhotovitel je povinen umístit v prostorách stavby na viditelném míst� stálou informaní 
tabuli nejpozd�ji v den pYedání a pYevzetí díla  

16.5.3. Stálá informaní tabule (trvalá pam�tní deska) musí mít rozm�r dle podmínek 
poskytovatele dotace. Pam�tní deska musí být z leat�ného kamene a musí obsahovat 
vaechny údaje podle podmínek stanovených poskytovatelem dotace, které objednatel 
pYedá zhotoviteli. 

16.5.4. Na pam�tní desce musí být uveden název stavby. Povinné informace musí zabírat 
nejmén� 25 % plochy pam�tní desky. Vae musí být provedeno v itelné a viditelné form� 
tak, aby nebyl naruaen charakter stavby. 

16.5.5. Konenou podobu pam�tní desky musí zhotovitel v pYedstihu nejmén� 15 dní pYed 
termínem pYedání a pYevzetí pYedlo�it objednateli k odsouhlasení.  

16.5.6. Pam�tní deska musí být umíst�na na místech pYístupných airoké veYejnosti (napY. 
v blízkosti pYíjezdové komunikace, na vstupu do budovy apod.). Konkrétní umíst�ní a 
konkrétní obsah pam�tní desky projedná zhotovitel s objednatelem. 

16.5.7. Podmínky publicity dokonené stavby stanoví smlouva. Pokud smlouva prvky publicity 
nevymezuje, nestávají se pYedm�tem pln�ní zhotovitele. 

 
16.6. Kolaudace 
16.6.1. Zhotovitel je povinen se zúastnit kolaudaního Yízení, pokud jej pYizve stavební úYad. 

V pYípad�, �e se zhotovitel pYes Yádné pozvání nedostaví, nese veakeré náklady na 
opakované kolaudaní Yízení. 

16.6.2. Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli pro úely kolaudaního Yízení nezbytnou 
souinnost, zejména dodat vas doklady nezbytné pro Yádnou kolaudaci stavby 

16.6.3. Objednatel je povinen zaslat bez zbyteného odkladu zhotoviteli kopii kolaudaního 
souhlasu pokud jsou v n�m stanoveny povinnosti zhotovitele. 



16.6.4. Zhotovitel je povinen splnit svoje povinnosti vyplývající z kolaudaního souhlasu ve lhot� 
tam stanovené a nebyla-li lhota stanovena tak nejpozd�ji do tYiceti dno ode dne doruení 
kopie kolaudaního souhlasu. 

 
17. ZÁRUKA ZA JAKOST DÍLA 

 
17.1. Odpov�dnost za vady díla 
17.1.1. Zhotovitel odpovídá za vady, je� má dílo v dob� jeho pYedání a dále odpovídá za vady díla 

zjiat�né v záruní dob�.  
17.1.2. Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestli�e tyto vady byly zposobeny pou�itím v�cí 

pYedaných mu k zpracování objednatelem v pYípad�, �e zhotovitel ani pYi vynalo�ení 
odborné pée vhodnost t�chto v�cí nemohl zjistit nebo na n� upozornil a objednatel na 
jejich pou�ití trval. Zhotovitel rovn�� neodpovídá za vady zposobené dodr�ením 
nevhodných pokyno daných mu objednatelem, jestli�e zhotovitel na nevhodnost t�chto 
pokyno písemn� upozornil a objednatel na jejich dodr�ení trval nebo jestli zhotovitel tuto 
nevhodnost ani pYi vynalo�ení odborné pée nemohl zjistit. 

17.1.3. Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly zposobeny objednatelem nebo vyaaí mocí. 
17.1.4. Zhotovitel odpovídá za kvalitu provedených prací i dodávek jak vlastními pracovníky, tak 

i za kvalitu prací provád�ných jeho poddodavateli. 
 
17.2. Délka záruní lhoty 
17.2.1. Záruní lhota je pro celé dílo sjednána v délce 60 m�síco.  
17.2.2. Záruní doba poíná b��et dnem oboustranného podpisu protokolu o pYedání a pYevzetí 

díla, pokud v tomto protokolu objednatel neodmítl dílo pYevzít. 
17.2.3. Záruní lhota neb��í po dobu, po kterou objednatel nemohl pYedm�t díla u�ívat pro vady 

díla, za které zhotovitel odpovídá. 
17.2.4. Po dobu opravy t�ch ástí díla, které byly v dosledku oprávn�né reklamace objednatele 

zhotovitelem opravovány, neb��í záruní lhota. Záruní lhota v t�chto pYípadech b��í pak 
dále ode dne následujícího po Yádném dokonení reklamaní opravy. 

 
17.3. Výjimky ze záruky 
17.3.1. Záruní lhota pro dodávky strojo a zaYízení, na n�� výrobce t�chto zaYízení vystavuje 

samostatný záruní list, se sjednává v délce lhoty poskytnuté výrobcem, nejmén� vaak 
v délce 24 m�síco. 

 
17.4. Zposob uplatn�ní reklamace 
17.4.1. Objednatel je povinen vady písemn� reklamovat u zhotovitele bez zbyteného odkladu po 

jejich zjiat�ní. Oznámení (reklamaci) odeale na adresu zhotovitele uvedenou ve smlouv�. 
V reklamaci musí být vady popsány nebo uvedeno jak se projevují. Dále v reklamaci 
objednatel uvede, jakým zposobem po�aduje sjednat nápravu.  

17.4.2. Právo objednatele vyplývající ze záruky zaniká, pokud objednatel neoznámí vady díla: 
17.4.2.1. bez zbyteného odkladu poté, kdy je zjistí, 
17.4.2.2. bez zbyteného odkladu poté, kdy je m�l zjistit pYi vynalo�ení odborné pée pYi prohlídce 

pYi pYedání a pYevzetí díla, 
17.4.2.3. bez zbyteného odkladu poté, kdy mohly být zjiat�ny pozd�ji pYi vynalo�ení odborné pée 

nejpozd�ji vaak do konce záruní doby. 
17.4.3. Reklamaci lze uplatnit nejpozd�ji do posledního dne záruní lhoty, pYiem� i reklamace 

odeslaná objednatelem v poslední den záruní lhoty se pova�uje za vas uplatn�nou. 
 
17.5. Podmínky odstran�ní reklamovaných vad 
17.5.1. Zhotovitel je povinen nejpozd�ji do 10ti dno po obdr�ení reklamace písemn� oznámit 

objednateli zda reklamaci uznává i neuznává. Pokud tak neuiní, má se za to, �e 
reklamaci objednatele uznává. V�dy vaak musí písemn� sd�lit, v jakém termínu nastoupí 
k odstran�ní vad(y). Tento termín nesmí být delaí ne� 15 dno ode dne obdr�ení reklamace, 
a to bez ohledu na to zda zhotovitel reklamaci uznává i neuznává. Nestanoví-li zhotovitel 
uvedený termín, pak platí lhota 15 dno ode dne obdr�ení reklamace. Souasn� zhotovitel 
písemn� navrhne, do kterého termínu vadu(y) odstraní. 



17.5.2. Zhotovitel je povinen nastoupit neprodlen� k odstran�ní reklamované vady, nejpozd�ji vaak 
do 15ti dno po obdr�ení reklamace, a to i v pYípad�, �e reklamaci neuznává. Náklady na 
odstran�ní reklamované vady nese zhotovitel i ve sporných pYípadech a� do rozhodnutí 
soudu. 

17.5.3. Nenastoupí-li zhotovitel k odstran�ní reklamované vady ani do 20ti dno po obdr�ení 
reklamace objednatele je objednatel oprávn�n pov�Yit odstran�ním vady jinou odbornou 
právnickou nebo fyzickou osobu. Veakeré takto vzniklé náklady uhradí objednateli 
zhotovitel. 

17.5.4. Proká�e-li se ve sporných pYípadech, �e objednatel reklamoval neoprávn�n�, tzn., �e jím 
reklamovaná vada nevznikla vinou zhotovitele a �e se na ni nevztahuje záruní lhota resp., 
�e vadu zposobil nevhodným u�íváním díla objednatel apod., je objednatel povinen uhradit 
zhotoviteli veakeré jemu, v souvislosti s odstran�ním vady vzniklé náklady. 

17.5.5. Jestli�e objednatel v reklamaci výslovn� uvede, �e se jedná o havárii, je zhotovitel povinen 
nastoupit a zahájit odstraIování vady (havárie) nejpozd�ji do 48 hod po obdr�ení 
reklamace (oznámení).  

17.5.6. Objednatel je povinen umo�nit pracovníkom zhotovitele pYístup do prostor nezbytných pro 
odstran�ní vady. Pokud tak neuiní, není zhotovitel v prodlení s termínem nastoupení na 
odstran�ní vady ani s termínem pro odstran�ní vady 

 
17.6. Lhoty pro odstran�ní reklamovaných vad 
17.6.1. Lhotu pro odstran�ní reklamovaných vad sjednají ob� smluvní strany podle povahy a 

rozsahu reklamované vady. Nedojde-li mezi ob�ma stranami k dohod� o termínu 
odstran�ní reklamované vady, platí, �e reklamovaná vada musí být odstran�na nejpozd�ji 
do 30 dno ode dne doruení reklamace zhotoviteli. 

17.6.2. Lhotu pro odstran�ní reklamovaných vad oznaených objednatelem jako havárie sjednají 
ob� smluvní strany podle povahy a rozsahu reklamované vady. Nedojde-li mezi ob�ma 
stranami k dohod� o termínu odstran�ní reklamované vady (havárie) platí, �e havárie musí 
být odstran�na nejpozd�ji do 5 dno ode dne doruení reklamace zhotoviteli. 

17.6.3. O odstran�ní reklamované vady sepíae objednatel protokol, ve kterém potvrdí odstran�ní 
vady nebo uvede dovody, pro které odmítá opravu pYevzít. 

 
18. VLASTNICTVÍ DÍLA A NEBEZPEÍ aKODY NA DÍLE 

 
18.1. Vlastnictví díla 
18.1.1. Vlastníkem zhotovovaného díla je od poátku objednatel.  
 
18.2. Nebezpeí akody na díle 
18.2.1. Nebezpeí akody nese od poátku zhotovitel, a to a� do doby Yádného pYedání a pYevzetí 

díla mezi zhotovitelem a objednatelem. 
 
19. ZAJIaT�NÍ ZÁVAZKo ZHOTOVITELE 
 
19.1. Zajiat�ní závazko zhotovitele po dobu realizace díla 
19.1.1. Pokud smlouva stanoví, �e zhotovitel pYedá objednateli bankovní záruku za Yádné 

provedení pYedm�tu pln�ní § 2029 a násl. zákona . 89/2012 Sb., obanský zákoník, 
v platném zn�ní, bude její výae sjednána ve smlouv�. 

19.1.2. Bankovní záruka poskytnutá zhotovitelem musí být platná po dobu provád�ní díla a� do 
pYedání díla bez vad a nedod�lko resp. v pYípad� pYevzetí díla s vadami a nedod�lky, které 
nebrání u�ívání díla, a� do doby odstran�ní vaech vad a nedod�lko.  

19.1.3. Z  bankovní záruky poskytnuté zhotovitelem musí vyplývat právo objednatele erpat 
finanní prostYedky v pYípad�, �e b�hem provád�ní díla nesplní zhotovitel své povinnosti 
vyplývající ze smlouvy nebo v pYípad�, kdy objednateli vznikne ze smlouvy nárok na 
smluvní pokutu. Výstavce není oprávn�n vymínit si v záruní listin� právo uplatn�ní 
námitek voi v�Yiteli. Pokud tomu tak není, neodpovídá bankovní záruka podmínkám 
smlouvy. 

19.1.4. Bankovní záruku pYedlo�í zhotovitel objednateli v originále listiny nejpozd�ji do 30 
kalendáYních dno ode dne podpisu smlouvy. Pokud zhotovitel sjednaný originál záruní 



listiny objednateli ve sjednané výai a ve sjednané lhot� nepYedlo�í, je zhotovitel povinen 
zaplatit objednateli jednorázovou smluvní pokutu ve výai odpovídající polovin� ástky, na 
ní� m�la být vystavena záruní listina. Zhotovitel je povinen sjednanou a objednatelem 
vymáhanou smluvní pokutu uhradit. 

19.1.5. V �ádném okam�iku v prob�hu provád�ní díla a� do doby jeho úplného pYedání nesmí 
nastat situace, �e by objednatel nedisponoval platnou bankovní zárukou. Pokud zhotovitel 
podmínku dle pYedchozí v�ty nedodr�í, je zhotovitel povinen zaplatit objednateli 
jednorázovou smluvní pokutu ve výai odpovídající polovin� ástky, na ní� m�la být 
vystavena záruní listina. Zhotovitel je povinen sjednanou a objednatelem vymáhanou 
smluvní pokutu uhradit. 

19.1.6. Bankovní záruka za Yádné provedení díla bude zhotoviteli vrácena (uvoln�na) do 30 dno 
ode dne protokolárního pYedání a pYevzetí díla bez vad a nedod�lko. 

 
19.2. Zajiat�ní závazko zhotovitele po dobu záruní lhoty 
19.2.1. Pokud smlouva stanoví, �e zhotovitel pYedá objednateli bankovní záruku § 2029 a násl. 

zákona . 89/2012 Sb., obanský zákoník, v platném zn�ní, za Yádné pln�ní záruních 
podmínek, bude její výae sjednána ve smlouv�. 

19.2.2. Bankovní záruka poskytnutá zhotovitelem musí být platná po celou dobu sjednané záruní 
lhoty.  

19.2.3. Z  bankovní záruky poskytnuté zhotovitelem musí vyplývat právo objednatele erpat 
finanní prostYedky v pYípad�, �e b�hem sjednané záruní lhoty zhotovitel neodstraní 
pYípadné reklamované vady zjiat�né objednatelem nebo v pYípad�, kdy objednateli vznikne 
nepln�ním záruních podmínek i jiných smluvních povinností zhotovitelem nárok na 
smluvní pokutu. Výstavce není oprávn�n vymínit si v záruní listin� právo uplatn�ní 
námitek voi v�Yiteli. Pokud tomu tak není, neodpovídá bankovní záruka podmínkám 
smlouvy. 

19.2.4. Bankovní záruku pYedlo�í zhotovitel objednateli v originále listiny nejpozd�ji do 30 
kalendáYních dno ode dne oboustranného podpisu protokolu o pYedání a pYevzetí díla. 
Pokud zhotovitel sjednaný originál záruní listiny objednateli ve sjednané výai a ve 
sjednané lhot� nepYedlo�í, je zhotovitel povinen zaplatit objednateli jednorázovou smluvní 
pokutu ve výai odpovídající polovin� ástky, na ní� m�la být vystavena záruní listina. 
Zhotovitel je povinen sjednanou a objednatelem vymáhanou smluvní pokutu uhradit. 

19.2.5. Bankovní záruka za Yádné pln�ní záruních podmínek bude zhotoviteli vrácena (uvoln�na) 
do 30 dno ode dne uplynutí záruní lhoty. 

 
20. POJIaT�NÍ DÍLA 

 
20.1. Pojiat�ní zhotovitele 
20.1.1. Zhotovitel je povinen být po celou dobu pln�ní pojiat�n proti akodám zposobeným jeho 

inností vetn� mo�ných akod pracovníko zhotovitele, a to do výae stanovené ve smlouv�. 
20.1.2. Pojiat�ní odpov�dnosti za akodu z výkonu podnikatelské innosti musí pokrývat akody na 

v�cech (vzniklé poakozením, zniením nebo pohYeaováním) a na zdraví (úrazem nebo 
nemocí): 

20.1.2.1. zposobené provozní inností zhotovitele,  
20.1.2.2. zposobené vadným výrobkem,  
20.1.2.3. vzniklé v souvislosti s poskytovanými pracemi, dodávkami a slu�bami,   
20.1.2.4. vzniklé v souvislosti s vlastnictvím nemovitosti,  
20.1.2.5. vzniklé na v�cech zam�stnanco. 
20.1.3. Výae pojistné hodnoty je definována smlouvou. Pokud smlouva výai pojistné hodnoty 

nedefinuje má se na mysli minimální hodnota odpovídající 20% nové ceny, tedy hodnoty 
díla po jeho úplném dokonení.  

 
20.2. Pojiat�ní díla 
20.2.1. Zhotovitel je povinen pYed zahájením prací pojistit dílo proti akodám, které mohou vzniknout 

v prob�hu zhotovování stavby: 
20.2.1.1. po�árem, výbuchem, pYímým úderem blesku, nárazem nebo zYícením letadla, jeho ásti 

nebo jeho nákladu, 



20.2.1.2. záplavou, povodní, vichYicí, krupobitím, sesouváním pody, zYícením skal nebo zemin, 
sesouváním nebo zYícením sn�hových lavin, tíhou sn�hu nebo námrazy, 

20.2.1.3. pádem pojiat�né v�ci, nárazem, 
20.2.1.4. pádem stromo, sto�áro a jiných pYedm�to, 
20.2.1.5. vodou vytékající z vodovodních zaYízení, 
20.2.1.6. neodborným zacházením, nesprávnou obsluhou, úmyslným poakozením, neaikovností, 

nepozorností a nedbalostí, 
20.2.1.7. kráde�í. 
20.2.2. Výae pojistné hodnoty je definována smlouvou. Pokud smlouva výai pojistné hodnoty 

nedefinuje, má se na mysli jeho nová cena, tedy hodnota díla po jeho úplném dokonení.  
 
20.3. Pojiat�ní zam�stnanco  
20.3.1. Zhotovitel je povinen být po celou dobu provád�ní díla pojiat�n pro pYípad své odpov�dnosti 

za akodu pYi pracovním úrazu nebo nemoci z povolání svých zam�stnanco.  
 
20.4. Pojiat�ní poddodavatelo  
20.4.1. Zhotovitel je povinen zabezpeit pYed zahájením poddodavatelských prací, aby shodné 

povinnosti související s pojiat�ním splnili i jeho poddodavatelé v rozsahu odpovídajícím 
charakteru a rozsahu jejich poddodávky.  

 
20.5. Doklady o pojiat�ní  
20.5.1. Dokladem o pojiat�ní je platná a úinná pojistná smlouva, u ní� zhotovitel Yádn� a vas 

uhradil pojistné. 
20.5.2. Doklad o pojiat�ní je zhotovitel povinen na po�ádání pYedlo�it objednateli.  NepYedlo�ení 

kteréhokoliv dokladu o pojiat�ní nejpozd�ji do 10 kalendáYních dno ode dne výzvy 
objednatele, opravIuje objednatele k odstoupení od smlouvy. 

 
20.6. Povinnosti obou stran pYi vzniku pojistné události 
20.6.1. PYi vzniku pojistné události zabezpeuje veakeré úkony voi svému pojistiteli zhotovitel. 
20.6.2. Objednatel je povinen poskytnout v souvislosti s pojistnou událostí zhotoviteli veakerou 

souinnost, která je v jeho mo�nostech 
20.6.3. Náklady na pojiat�ní nese zhotovitel a má je zahrnuty ve sjednané cen�. 
 

 
21. VYaaÍ MOC 
 
21.1. Definice vyaaí moci 
21.1.1. Za vyaaí moc se pova�ují okolnosti mající vliv na dílo, které nejsou závislé na zhotoviteli 

ani na objednateli a které ani zhotovitel ani objednatel nemohou ovlivnit. Jedná se napY. o 
válku, mobilizaci, povstání, �ivelné pohromy apod. 

 
21.2. Práva a povinnosti pYi vzniku vyaaí moci 
21.2.1. Pokud se provád�ní pYedm�tu pln�ní za sjednaných podmínek stane nemo�ným v 

dosledku vzniku vyaaí moci, strana, která se bude chtít na vyaaí moc odvolat, po�ádá 
druhou stranu o úpravu smlouvy ve vztahu k pYedm�tu, cen� a dob� pln�ní. Pokud nedojde 
k dohod�, má strana, která se dovodn� odvolala na vyaaí moc, právo odstoupit od smlouvy. 
Úinnost odstoupení nastává v tomto pYípad� dnem doruení oznámení. 

 
22. ZM�NA SMLOUVY 

 
22.1. Forma zm�ny smlouvy 
22.1.1. Jakákoliv zm�na smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami 

oprávn�nými za objednatele a zhotovitele jednat a podepisovat nebo osobami jimi 
zmocn�nými. 

22.1.2. Zm�ny smlouvy se sjednávají jako dodatek ke smlouv� s íselným oznaením podle 
poYadového ísla dodatku smlouvy. 



22.1.3. PYedlo�í-li n�která ze smluvních stran návrh na zm�nu smlouvy formou písemného 
dodatku ke smlouv�, je druhá smluvní strana povinna se k návrhu vyjádYit nejpozd�ji do 15 
dno ode dne následujícího po doruení návrhu dodatku ke smlouv�. 

22.2. PYevod práv a povinností ze smlouvy 
22.2.1. Zhotovitel je oprávn�n pYevést svoje práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou 

osobu pouze s písemným souhlasem objednatele. 
22.2.2. Vzhledem k tomu, �e tyto obchodní podmínky se vztahují ke stavbám i stavebním pracím, 

které byly i jsou pYedm�tem veYejné zakázky ve smyslu zákona . 134/2016 Sb., o 
zadávání veYejných zakázek, není objednatel oprávn�n pYevést svoje práva a povinnosti z 
této smlouvy vyplývající na jinou osobu, s výjimkou vyhrazených pYípado podle § 100 
citovaného zákona. 

 
23. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 

 
23.1. Dovody opravIující k odstoupení od smlouvy 
23.1.1. Smluvní strany mohou od smlouvy o dílo odstoupit pouze z dovodo uvedených v zákon�, 

ve smlouv� o dílo a v t�chto obchodních podmínkách.  
23.1.2. Nastanou-li u n�které ze smluvních stran dovody k odstoupení je tato smluvní strana 

povinna to bez zbyteného odkladu oznámit druhé smluvní stran� a vyvolat jednání 
zástupco oprávn�ných k podpisu smlouvy. 

 
23.2. Zposob odstoupení od smlouvy 
23.2.1. Je-li dovodem k odstoupení od smlouvy nepln�ní smluvních povinností jednou ze 

smluvních stran, je druhá strana, která hodlá od smlouvy odstoupit povinna poskytnout 
druhé stran� pYim�Yenou lhotu k náprav�. Teprve poté, co smluvní povinnost nebyla 
spln�na ni v této dodaten� poskytnuté lhot� je mo�né od smlouvy odstoupit. 

23.2.2. Chce-li n�která ze stran od smlouvy odstoupit na základ� ujednání ze smlouvy 
vyplývajících je povinna svoje odstoupení písemn� oznámit druhé smluvní stran� 
s uvedením termínu, ke kterému od smlouvy odstupuje. V odstoupení musí být dále uveden 
dovod, pro který strana od smlouvy odstupuje a pYesná citace toho bodu smlouvy, který ji 
k takovému kroku opravIuje. Bez t�chto nále�itostí je odstoupení neplatné. 

23.3. Den úinnosti odstoupení 
 Odstoupení od smlouvy nastává okam�ikem doruení písemného oznámení o odstoupení 

druhé stran�. 
 
23.4. Dosledky odstoupení od smlouvy 
23.4.1. Odstoupí-li n�která ze stran od smlouvy na základ� ujednání z této smlouvy vyplývajících, 

pak povinnosti obou stran jsou následující: 
23.4.1.1. zhotovitel provede soupis vaech provedených prací ocen�ný dle zposobu, kterým je 

stanovena cena díla 
23.4.1.2. zhotovitel provede finanní vyíslení provedených prací, popYípad� poskytnutých záloh a 

zpracuje >dílí konenou fakturu< 
23.4.1.3. zhotovitel odveze veakerý svoj nezabudovaný materiál, pokud se strany nedohodnou jinak 
23.4.1.4. zhotovitel vyzve objednatele k >dílímu pYedání díla< a objednatel je povinen do tYí dno od 

obdr�ení vyzvání zahájit >dílí pYejímací Yízení< 
23.4.1.5. po dílím pYedání provedených prací sjednají ob� strany písemné zruaení smlouvy 
23.4.1.6. strana, která dovodné odstoupení od smlouvy zapYíinila je povinna uhradit druhé stran� 

veakeré náklady jí vzniklé z dovodo odstoupení od smlouvy, ualý zisk a navíc jednorázovou 
smluvní pokutu ve výai 1% z uzavYené ceny díla bez DPH. 

 
24. YEaENÍ SPORo 

 
24.1. PYísluanost soudu 
24.1.1. Jakýkoliv spor vzniklý ze smlouvy, pokud se jej nepodaYí urovnat jednáním mezi smluvními 

stranami, bude rozhodnut k tomu v�cn� pYísluaným soudem, pYiem� soudem místn� 
pYísluaným k rozhodnutí je soud urený podle sídla objednatele.   



 
24.2. Volba práva 
24.2.1. Právní vztahy, vetn� otázek platnosti a následko neplatnosti se Yídí eským právem. 
24.2.2. Ve v�cech smlouvou ani obchodními podmínkami výslovn� neupravených se bude smluvní 

vztah Yídit ustanoveními obecn� závazných právních pYedpiso, zejména zákona . 89/2012 
Sb., obanský zákoník, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, a pYedpisy souvisejícími. 

 
 
 
 
Ve aternberku, dne                                          V Olomouci, dne 2. 4. 2024           

 
   
                     Za objednatele:                                            
 
 
 
 
 
 
 
Vz 82-01-04 
 
 
 
 






































































